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DZIEŃ DZIECKA W TUCZĘPACH 
Na całym prawie świecie dzień 1 czerwca jest świętem dzieci. 

Od kilku lat Gmina Tuczępy przygotowuje dla swoich najmłodszych 
mieszkańców festyn z tej okazji. 

Zorganizowana dla nich zabawa to kontynuacja projektu, na który  
Gmina Tuczępy złożyła wniosek w ramach działania 413 „Wdrażanie lokal-
nych strategii rozwoju” dla Małych Projektów do Lokalnej Grupy Działania 
„Dorzecze Wisły”. Na realizowane przedsięwzięcie Gmina otrzymała dofi-
nansowanie ze środków Unii Europejskiej.

W niedzielne popołudnie plac za Urzędem Gminy rozbrzmiał wesołą 
muzyką i gwarem dzieci. Sygnał do rozpoczęcia święta dali prowadzący: 
Artur Kański i Marcin Opozda, a uroczyście powitał wszystkich Wójt Gminy 
Tuczępy Marek Kaczmarek. On również w asyście Animatora Orlika Alek-
sandry Bugdalskiej wręczył następnie nagrody dla zwycięzców w zawodach 
sportowych. 

23 maja zakończył się bowiem VI Europejski Tydzień Sportu Dla Wszyst-
kich, w ramach którego rozegrany został XX Sportowy Turniej Miast i Gmin 
2014. Jest to ogólnopolska impreza sportowa organizowana w dniach od 17 
– 23 maja 2014 r. przez Krajową Federację Sportu dla Wszystkich na zlece-
nie Ministerstwa Sportu i Turystyki. Gmina Tuczępy po raz kolejny włączyła 
się w tę akcję po to, aby aktywizować  ruchowo jak największą liczbę miesz-
kańców, szczególnie tych którzy nie uprawiają sportu, nie ćwiczą codziennie  
i nie prowadzą aktywnego fizycznie trybu życia. Jak co roku do turnieju zgło-
siły się wszystkie nasze szkoły podstawowe: w Tuczępach, Kargowie, Nizi-
nach, gimnazjum w Jarosławicach i Orlik w Tuczępach, organizując przez 
cały tydzień różnorakie zawody i zajęcia sportowe. W sumie było ich w tym 
roku 18, a uczestniczyło w nich 755 zawodników. Po raz trzeci już uroczyste 
wręczenie nagród dla zwycięzców  odbywa się w naszej gminie podczas tego 
festynu. Nagrody ufundowała Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Tuczępach. Całość koordynują Animatorzy Sportu na Orliku 
pod patronatem Wójta Gminy Pana Marka Kaczmarka. Pierwszą sportową 
część festynu zakończył pokaz „Zumby” w wykonaniu dzieci ze Szkoły Pod-
stawowej w Kargowie przygotowane przez panią Aleksandrę Bugdalską.   

Kiedy ostatni nagrodzeni zeszli ze sceny na placu pojawiły się trzy roze-
śmiane, kolorowe klauny, dając dzieciom znak do wesołej zabawy. W dwóch 
półtoragodzinnych blokach dzieci miały okazję uczestniczyć w niezliczonej 
ilości gier, zabaw i turniejów. Biegały, skakały, jeździły na osiołkach, śpiewa-

ły i tańczyły wśród mydlanych baniek- wszystkie roześmiane i szczęśliwe. 
W niektórych zabawach mogły się też bawić ze swoimi rodzicami, więc były 
tym bardziej zadowolone. Słodkimi przerywnikami były lody, cukierki, liza-
ki i soki ufundowane przez Wójta Gminy Tuczępy. Kiedy dzieci zajadały się 
słodkościami na scenie stanęli wokaliści z Centrum Kultury w Tuczępach:  
Adrianna Zdziebko, Amelia Mazur, Anna Szymczak, Aleksandra Kuźnia, Jakub 
Pacyga i Bartłomiej Tutak. Oprócz nich w Centrum Kultury śpiewają także: 
Anna Żal i Anita Gołąb z Gimnazjum w Jarosławicach oraz Elżbieta Patrza-
łek z Brzozówki. Wszyscy pracują od 2 miesięcy pod okiem pana Tomasza 
Mazura- instruktora muzyki i są pilnymi i zdolnymi uczniami, bo ich wspa-
niały występ został nagrodzony burzą gromkich oklasków. Z pewnością będą  
w przyszłości ozdobą niejednej imprezy. 

Kiedy zakończył się blok zabaw dla najmłodszych ich trochę starsi ko-
ledzy z Gimnazjum im.  Marszałka Józefa Piłsudskiego w Jarosławicach po 
raz kolejny dali popis świetnej gry aktorskiej przedstawiając sztukę „Kop-
ciuszek”. We wspaniałej scenografii z aktorami w pięknych, kunsztownych 
strojach rozegrała się baśń, którą znamy z książek. Oglądające ją dzieci  
z zapartym tchem wpatrywały się w artystów, przeżywając smutną historię 
kopciuszka i ciesząc się jej szczęśliwym zakończeniem- ślubem z księciem. 
Całość sztuki ubarwiały świetnie wykonane piosenki i wspaniały walc. 
Wielka to zasługa aktorów, ale i przygotowujących ich nauczycielek- Kamili 
Jamroży i Bożeny Tałaj. 

Nieco inny rodzaj sztuki pokazali kolejni wykonawcy- tancerze Jump-
style. Znamy ich wszyscy, bo uświetniali już niejedną gminną imprezę. Tym 
razem pokazali się jeszcze lepiej, czasami miało się wrażenie, że poplątają 
im się nogi w poskokach. Tak się oczywiście nie stało, bowiem lata ćwiczeń 
doprowadziły tancerzy do bardzo wysokiego poziomu. W najbliższych mie-
siącach będzie o nich głośno, biorą bowiem udział w projekcie złożonym 
przez  Stowarzyszenie „Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy” w Ogólno-
polskim Konkursie Grantowym Polskiej Fundacji Dzieci i Młodzieży w ra-
mach Programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności „Równać Szanse 
2014”, którego koszt wynosi 43.974.00 zł. 

Rozpoczętą przez Jumptsyle taneczną  część  niedzielnego festynu kon-
tynuowali kolejno: zespół „Sonor” i „Twist”, przy których dźwiękach wszyscy 
uczestnicy mogli tańczyć, bawić się, świętować i zakończyć ten niezwykle 
ciepły, przyjemny i rodzinny dzień. 

Anna Stępień

Serdecznie zapraszam na Dożynki Gminne w Tuczępach. To dla nas wszystkich ważne święto, wpisane głęboko 
w tradycję polskiej wsi, a od kilku lat również naszej gminy. Uczcijmy wszyscy razem zwieńczenie całorocznego 
trudu rolników i świętujmy zakończenie żniw i zebranie plonów. Zachęcam wszystkie sołectwa i Koła Gospodyń 
Wiejskich do udziału w prezentacji wieńców dożynkowych, a sołtysów w konkursie- Sołtys Roku. Dożynki Gminne 
odbędą się 15 sierpnia br. w Tuczępach. 

W prOGramie:
•Msza św. dziękczynna za tegoroczne zbiory;
•Prezentacja wieńców dożynkowych;
•Występy lokalnych zespołów śpiewaczych;
•Występ solistów z Centrum Kultury;
•Konkurs „Sołtys Roku”;
•Koncert zespołu „Ino Ros”- finalistów drugiej edycji programu „Must Be the Music. Tylko muzyka”- telewizji Polsat;
•Zabawa taneczna przy muzyce zespołu Extra Band z Kielc.

Zapraszam mieszkańców gminy i gości. Spotkajmy się wszyscy tego dnia! 
Marek Kaczmarek - Wójt Gminy Tuczępy

S Z A N O W N I  P A Ń S T W O !
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byĆ DROgĄ DO bOgA
Gdy piszę te słowa dni czerwca dobiegają końca. Tak wiele się 

w kończącym już miesiącu działo: uroczystości, święta, rocznice... wszystko 
ważne i potrzebne. Dla mnie jednak – każdego roku od 22 lat – najważ-
niejszy jest 6 dzień czerwca. Otrzymałem wtedy z rąk ks. bpa Stanisława 
Szymeckiego wspaniały dar: SAKRAMENT KAPŁAŃSTWA. Ciągle pamiętam 
ten dzień, jak i następny – 7 dzień czerwca – dzień PRYMICJI. 

Ks. Jan Twardowski wspomina: „Byłem kiedyś na prymicji, czyli pierw-
szej Mszy świętej odprawionej przez młodego księdza, i pomyślałem so-
bie, jak trudno być księdzem. 
Jak ksiądz ma połataną sutannę, mówią: - Jaki nieporządny! 
Jak ma piękną i nową, zastanawiają się: - Za co on ją kupił? 
Jak ksiądz jest przystojny, mówią: - Zmarnuje się chłopaczysko! 
Jak jest brzydki: - Co?! To już takie łamagi święcą na księży? 
Jak mówi długie kazania, mówią: - Zamęczy nas! 
Jak mówi krótkie: - Nieprzygotowany! 
Jak jest młody, mówią: - Za młody! Nie ma doświadczenia! Grzech mach-
nie ogonem i przewróci się. 
Jak jest stary: - No tak, święty, bo stary. Grzechy same od niego poucie-
kały. 
Trudno być księdzem, dlatego ksiądz odwraca się czasem do ludzi ple-
cami, żeby nie widzieli jak płacze, kiedy podnosi ukrytego Pana Jezusa 
w swoich rękach.” 

Warto być księdzem! 
„Jak to dobrze, że jest ksiądz tutaj z nami... że jest ksiądz taki wła-

śnie...” usłyszał pewien ksiądz w ostatnim dniu zakończonego niedawno 
roku szkolnego. 

Warto być kapłanem, ale warto też pamiętać, że księża są ludźmi, któ-
rzy na pustyni życia znaleźli Boga – DROGOCENNĄ PERŁĘ – i zachwycili 
się NIM. Chcą żyć z Nim i dla Niego. Chcą dzielić się NIM – SKARBEM NAJ-
WIĘKSZYM – z ludźmi. Kapłan jest jednym z wielu zwyczajnych ludzi i wcale 
nie ulepiony z innej gliny. Nie nosi aureoli świętości, nie jest najlepszym, 
najcnotliwszym, czyli bez skazy. Jest wolnym człowiekiem, którego Bóg wy-

brał i powołał, człowiekiem wiary, nadziei i miłości. powinien być mężem 
modlitwy! Bo często staje przed zadaniem niemożliwym do wykonania. Wie 
jednak, że to Bóg jest wszechmocny i On pomaga tym, którzy od Niego ocze-
kują pomocy. Pamiętajmy też proszę, że ksiądz nie jest wyłącznie od Boga 
i dla Boga. Jest też: od ludzi i dla ludzi. 

„Bądź wcieloną łagodnością i odczuwalną dobrocią Boga. Idź z ludźmi, 
którzy upadają i bądź człowiekiem Wielkiego Serca. Bądź drogą do Boga”. 

Między innymi takie życzenia poparte darem pamięci i modlitwy otrzy-
małem. Bardzo dziękuję – Serdeczne Bóg Zapłać. Obym: BYŁ … SZEDŁ … 
DOSZEDŁ. 

Z ks. Janem Twardowskim wyznaję: 
„Własnego kapłaństwa się boję, 
własnego kapłaństwa się lękam 
i przed kapłaństwem w proch padam 
i przed kapłaństwem klękam...” 

Proszę też z ks. Janem Twardowskim: 
„Żebym nie zasłaniał sobą Ciebie, 
nie zawracał Ci głowy kiedy układasz pasjanse gwiazd 
nie tłumaczył stale cierpienia – niech zostanie jak skała ciszy 
nie spacerował po Biblii jak paw z zieloną szyją 
nie liczył grzechów lżejszych od śniegu
nie kochał długo i niepewnie 
nie załamywał rąk nad okiem OPATRZNOŚCI – 
żeby serce moje nie toczyło się jak krzywe koło 
żeby mi nie uderzyła do głowy święcona woda sodowa
żebym nie palił grzesznika dla jego dobra 
żebym nie tupał na tych co stanęli w połowie 
drogi pomiędzy niewiarą a ciepłem 
nie szczekał przez sen 
a zawsze wiedział że nawet największego świętego 
niesie jak lichą słomkę mrówka wiary”. 

ks. Janusz

Naszym Kapłanom z okazji ich wspaniałego Święta, 
jakim jest Rocznica Święceń Kapłańskich 

składamy życzenia zdrowia i wielu Łask Bożych 
do dalszej pracy duszpasterskiej. 

Niech Wasze szlachetne powołanie i sianie ziaren 
Prawdy Bożej w naszych parafiach, 

gdzie sprawujecie swą zaszczytną posługę, 
przyniesie Wam zadowolenie i satysfakcję z wyboru 

tak trudnej i odpowiedzialnej drogi życiowej. 
Niech wam Bóg błogosławi i obdarza swymi łaskami, 

byście wytrwale nią podążali pełniąc służbę 
Bogu i ludziom.

Parafianie Parafii Kargów, Niziny i Tuczępy
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Skąd przychodzimy, dokąd zmierzamy?

Jarosławice – pierwotna nazwa „de Jaro-
slauicz” po raz pierwszy wymieniana jest pod 
datą 1374 w „Najdawniejszych księgach sądo-
wych krakowskich”. Nazwa pochodzi od nazwy 
osobowej Jarosław. Wymienia ją również w swo-
ich kronikach Jan Długosz, podając, że w połowie 
XV wieku należała do Jana Szczepieckiego herbu 
Janina. Następna nota pochodzi z lustracji dóbr 
królewskich w latach 1564-65. W 1579 roku  
w spisie poborowym zanotowano, że wieś nale-
żała do Katarzyny Zielińskiej. Zamieszkiwało ją 
wtedy sześć rodzin kmieci, gospodarujących na 
1,5 łanie ziemi, jedna rodzina zagrodników, cztery 
komorników i jeden rzemieślnik. W 1827 roku było 
we wsi 18 domów i 148 mieszkańców. W koń-
cu XIX wieku folwark we wsi należał do rodziny 
Bronikowskich. Folwark miał w tym czasie jeden 
budynek murowany i jedenaście drewnianych,  
a wieś liczyła 11 gospodarstw. Na przełomie XIX 
i XX wieku mieszkali we dworze Malewscy. To tu 
pod okiem guwernantek pobierał pierwsze nauki 
Jan Francuz – późniejszy ksiądz, major Wojska 
Polskiego, kapelan wojny z bolszewikami 1920 
roku i wojny obronnej 1939 roku. Poniósł on 
śmierć w niemieckim obozie koncentracyjnym  
w Dachau 17 września 1942r. Uczyła się tu rów-
nież jego siostra. Przed wojną właścicielem dwo-
ru był Iskierko (imię nieznane) – kapitan Wojska 
Polskiego, który w 1939 roku po otrzymaniu Karty 
Mobilizacyjnej poszedł na wojnę, mieszkańcy nie 
pamiętają czy wrócił. W tym czasie zarządcą był 
Gajewicz (nieznany z imienia). Po II wojnie świa-
towej majątek uległ parcelizacji i ziemię sprzeda-
no okolicznym mieszkańcom. Teren dworu zakupił 
Stanisław Kępa. Do dziś na podwórku Mieczysła-
wa Pawłowskiego (jego zięcia) stoją pozostałości 
dawnego dworu. 

Pierwotnie wieś ciągnęła się wzdłuż drogi 
do krzyża (skrzyżowanie dróg Jarosławice – Ja-
nuszkowice i Nieciesławice – Niziny). Była to 
droga główna łącząca Szydłów i Stopnicę. Praw-
dopodobnie w XVIII bądź w XIX wieku mieszkańcy 
przenieśli się wzdłuż drogi przy dworze – dzisiej-
sza tzw. „stara wieś” lub „kolonia”. Być może po-
wodem były tajemnicze zjawiska, mające miejsce 
mniej więcej w połowie drogi do krzyża, określa-
ne przez mieszkańców jako „gać”. Wieść głosi,  
że w pobliżu tej łączki straszyło, pojawiała się 
„Czarna Dama”, a konie teoretycznie bez przy-
czyny „stawały dęba”. Przy drodze głównej Nie-
ciesławice do drogi Stopnica – Staszów ciągnie 
się dziś tzw. „nowa wieś”. Działki przecina droga 
główna. Dlaczego są tak długie, wąskie i przecię-
te drogą? Na to pytanie odpowiedzieli mi państwo 

„NA SKRAWKU ZIEMI WŁASNEJ ISTNIEJEMy. 
CO O NIEJ WIEMy? CZy NA PEWNO WIEMy?”

Pyzikowie. Okazało się, że tak wąskie działki 
spowodowane były dzieleniem ziemi przez rodzi-
ców między swoje dzieci, których w rodzinie było 
kilkoro. Każde otrzymywało „po zagonie”, czyli 
wąską działkę, którą można było obrobić motyką. 
Po wojnie była bieda, więc rodzice w ten sposób 
starali się zapewnić byt dla swoich dzieci. Tere-
ny obecnej „nowej wsi” to dawne pola nizińskie  
i lasy. Państwo Pyzikowie zakupili ziemię od Hen-
ryka Żala z Góry, „... tu, gdzie stoimy (podwór-
ko) rosły potężne sosny, tak grube, że we dwóch 
chłopa nie dało się jednej objąć...” – wspomina 
pan Edward. Każda z takich działek ciągnie się od 
granicy Strzelec po Januszkowice.

Wsi strzegą 2 krzyże i 2 figurki Matki Bo-
skiej. Najstarszy krzyż - na posesji pana Marcina 
Pluty, przy drodze Nieciesławice – Jarosławice,  
„...pamięta I wojnę światową” , jak mówią miesz-
kańcy, a ponad 90 – letni pan Marcin dodaje: 
„ma ze 140 lat, moi pradziadkowie go postawi-
li”. To krzyż żeliwny na kamiennym postumencie, 
wpisany w gminnej ewidencji zabytków Gminy 
Tuczępy z 2010 r. i potwierdzony decyzją Świę-
tokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora za-
bytków w Kielcach. Według tego rejestru powstał  
w 1942r. Przy tej samej drodze stoi figurka Mat-
ki Boskiej, która została zbudowana na miejscu 
drewnianego krzyża, postawionego podczas  
II wojny światowej przez Jana Kozłowskiego. 
Obecnie figurka została postawiona i odnowiona 
przez rodziny Makowskich i Pawlickich. Druga fi-
gurka Matki Boskiej na kamiennym postumencie 
znajduje się w okolicach dawnego dworu przy 
drodze Jarosławice – Januszkowice. Ta figurka 
powstawała w dwóch etapach. Przed II wojną 
światową kamienny postument postawił wła-
ściciel dworu Iskierko, natomiast część górna 
– Matka Boska za szkłem została ufundowana 
przez Stanisława Kępę. Drugi krzyż pierwotnie 
drewniany, na rozstaju dróg Nieciesławice –  
Niziny i Jarosławice – Januszkowice, został wy-
konany przez cieślę Jana Klarę na prośbę Kacpra 
Jakubika i postawiony na pamiątkę ostatniej wi-
zyty w rodzinnych stronach ks. mjr Jana Francuza 
w sierpniu 1939 roku. W 2005 roku drewniany 
krzyż został zastąpiony metalowym, a zabytko-
wy po renowacji przeniesiono do Izby Pamięci  
i Tradycji Gimnazjum im. Marszałka J. Piłsud-
skiego w Jarosławicach. Nazywany był „krzy-
żem z rozstrzelanym Chrystusem”, gdyż strzelali  
do niego żołnierze radzieccy w 1944 roku. 

W Jarosławicach istnieje jedyne w gminie 
gimnazjum. Historia szkoły w Jarosławicach 
sięga okresu międzywojennego. Stary budynek 

Dwór sprzed II wojny światowej, właściciel Iskier-
ko – kapitan WP przed II wojną światową. Stan 
obecny.

Krzyż na początku wsi od strony Nieciesławic,  
posesja M. Pluty.

Figurka Matki Boskiej, pod opieką rodzin Makow-
skich i Pawlickich.
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pochodził z 1924 r., a w 1935 roku nauczycielem 
Powszechnej Szkoły Podstawowej był Wacław 
Praszek – mąż Anieli Francuz, siostry ks. Jana.  
W 1939 roku otrzymał Kartę Mobilizacyjną 
do Kadry Zapasowej 10 Szpitala Okręgowego  
w Przemyślu. Po wojnie był kierownikiem Szko-
ły Podstawowej w Nizinach. Zapytani o szkołę  
w dawniejszych czasach, moi rozmówcy uśmie-
chają się szczerze i odpowiadaj, że „...byli tu 
wspaniali nauczyciele, uczyli nas i bawili, a my 
rozrabialiśmy. Oczywiście były kary, ale nikt  
w domu się nie przyznawał, bo zostałby ukara-
ny jeszcze raz przez rodziców za złe zachowa-
nie...”. 28 listopada 1992 r. został wmurowany 
kamień węgielny pod nowy budynek Szkoły Pod-
stawowej, oddany 10 października 1998 roku.  
1 września 1999 r. na mocy reformy oświaty zmie-
nił się system szkolnictwa i powstały gimnazja, 
takie właśnie powołano w Jarosławicach. Przez 
pierwsze lata funkcjonowało łącznie ze szkoła 
podstawową, a dziś jest samodzielną jednostką 
oświatową. Gimnazjum w Jarosławicach jest no-
woczesną szkołą wychodzącą naprzeciw potrze-
bom uczniów oraz wrażliwą na problemy współ-
czesnego świata, czego przykładem są sukcesy 
naszych uczniów w konkursach ogólnopolskich  
i happeningi na rzecz ochrony środowiska natu-
ralnego, czy poletka doświadczalne roślin energe-
tycznych, które prawdopodobnie będą uprawiane 
w naszej gminie na potrzeby mającej powstać 
bioelektrowni. Kultywuje jednocześnie tradycje  
i pamięta o przeszłości, czego wyrazem jest ist-
nienie jedynej w gminie Izby Pamięci i Tradycji. 
Budynek gimnazjum stoi na ziemi rodziców ks. 
mjr Jana Francuza. Zapraszam na stronę: www.
gimnazjum.tuczepy.pl. 

Dziś Jarosławice to nowoczesna wieś, ko-
rzystająca z dobrodziejstw XXI wieku, ale kiedyś 
było inaczej. Wiadomo, że w XVI wieku mieszkał 
tu rzemieślnik, ale źródła nie podają jaki. Po II 
wojnie światowej na pewno podstawowe po-
trzeby związane z gospodarstwem i narzędzia-
mi zaspokajał kowal, a był nim Stefan Janicki.  
U kowala można było podkuć konie oczywiście, ale  
i zamówić narzędzia rolnicze, naprawić popsute, 
a nawet w pilnej potrzebie wyrwać zęba! „Kiedyś 
do rozniecania ognia służył miech, dziś używa 
się elektryki. Zakres użycia kuźni jest też inny  
i raczej marginalny, ale wyklepać lemiesze zawsze 
można...” wyjaśnia Mieczysław Fit, zięć Stefa-
na. Był też we wsi szewc Jan Gajda, który szył 
i naprawiał obuwie. W czasach PRL- u (Polska 
Rzeczpospolita Ludowa, w latach 1944-1989), 
istniała tu filia RSP (Rolnicza Spółdzielnia Pro-
dukcyjna) Niziny. Hodowano zwierzęta – krowy  
i trzodę chlewną, dziś jest w tym miejscu zakład 
produkujący ogrodzenia betonowe. Przy drodze 
obok gimnazjum był sklep GS (Gminna Spół-
dzielnia), obecnie nie istniejący. O wodę też nie 
było tak prosto i łatwo. Wzdłuż drogi były studnie 

wiejskie, z których korzystali wszyscy, czerpiąc  
i nosząc wodę do domów. W tej części wsi takie 
studnie stały koło Opałki, Gajdy i Janickiego (dziś 
Fita). Popularnym i koniecznym zajęciem było, 
najczęściej zimą, darcie pierza gęsiego lub ka-
czego, czyli oddzielanie stosiny i dudki (elementy 
twarde) od chorągiewki, przypiórka i promieni 
(elementy miękkie), ówcześnie stosowane do 
wypełniania poduszek i pierzyn. Pirzok to świę-
towanie po skończonym darciu pierza. Zapytany 
o „pirzok” pan Edward uśmiech się wesoło –  
„a tak, tak był, my kawalerowie łapaliśmy wróble 
i wpuszczaliśmy do izby, gdzie dziewczęta darły 
pierze, ależ była zabawa!”.

Nie ominęła Jarosławic zawierucha II wojny 
światowej, która pozostawiła piętno we wspo-
mnieniach mieszkańców. Podczas wojny Niemcy 
organizowali łapanki i wywozili szczególnie męż-
czyzn. Pan Edward opowiedział historię swojego 
wujka Marcina Wnuka, którego Niemcy złapali Figurka Matki Boskiej, ufundowana przez p. Iskier-

ko i Stanisława Kępa.

Krzyż z rozstrzelanym Chrystusem dziś w Izbie  
Tradycji i Pamięci w Gimnazjum.

Budynek Szkoły Elementarnej w Jarosławicach  
z 1964 r. Dziś nieistniejący.

Wmurowanie kamienia węgielnego pod budynek 
obecnego Gimnazjum, 28.11.1992 r.

Wejście do Izby Pamięci i Tradycji Gimnazjum  
w Jarosławicach.
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Stary, porośnięty dzikim winem dom.

w lesie i dołączyli do Żydów prowadzonych do 
Oświęcimia, na szczęście udało mu się uciec. Ta-
kie łapanki były dość powszechne, ludzie bali się 
o swoje życie każdego dnia. W Pińczowie tydzień 
przez zakończeniem wojny zginął ojciec pana 
Edwarda – Bolesław Pyzik. Podobną historię opo-
wiedziały siostry – Krystyna Makowska i Janina 
Pawlicka z domu Kozłowskie. W ogromnym podzi-
wem opowiadały, jak ich matka nocą przebiegła 
przez rzekę i doły do Młyńczysk i ostrzegła przed 
Niemcami ukrywających się tam, dzięki czemu 
uratowała im życie m.in. swojego męża. Męż-
czyźni ukrywali się, bo Niemcy łapali ich, więc 
pola obrabiali przed wschodem słońca. Przez 
takie łapanki niektórzy zginęli. Kiedy powstał tu 
front niemiecko – radziecki to w Strzelcach byli 
Niemcy, a w Jarosławicach Rosjanie. I to Rosja-
nie wysiedlili mieszkańców zimą 1944/45 do Ry-
twian, Kłody i dalej pod Połaniec nad Wisłę. Nie 
mieli żadnego zabezpieczenia w postaci dachu 
nad głową, musieli radzić sobie sami, przeby-
wali tam do pół roku. Po wojnie zaś poczuli „jej 
śmiertelny oddech”. Związane jest to ze śmiercią 
czwórki dzieci – Zosi Żal, Stasia Kwiatkowskie-
go, Gienka Polaka i Lucka Gala. Podczas pa-
sienia krów w ich ręce dostała się składowana  
w Młyńczyskach broń, którą wrzucili do rozpalo-
nego przez siebie ogniska. Schowali się, ale długo 
nic się nie działo, więc podeszli bliżej, aby do-
rzucić drzewa i wtedy nastąpił wybuch. Czworo 
dzieci zginęło, a jedna dziewczynka Zosia Łęcka 
odniosła ciężkie obrażenia, ale przeżyła. 

Historia Jarosławic godna jest zachodu  
i głębszej analizy. W artykule poruszono istotne 
jej elementy, ale pozostaje jeszcze masa pytań, 
pozostają nieopowiedziane i niezapisane wyda-
rzenia. Jarosławice to wyjątkowa i tajemnicza 
wieś. Piękne, zadbane podwórka przeplatają się  
z pustymi działkami lub porośniętymi dzikim 

Wnętrze starej kuźni. Darcie pierza.

winem starymi, opuszczonymi domami. Nad 
wszystkimi zaś góruje bocianie gniazdo. 

Źródła:
• Wywiady z: Mieczysławem Fit, Krystyną Ma-

kowską zd. Kozłowska, Janiną Pawlicką zd. 
Kozłowską, Edwardem Pyzik Stanisławą Pyzik, 
Marianną Lech, Zdzisławą Lech, Mieczysła-
wem Pawłowskim, Marcinem Pluta, Piotrem 
Migoń, Janiną Tometczak, Mirosławem Tomet-
czak;

• „Historia nieznanych historii” - projekt eduka-
cyjny 2014r.,autorzy - Dawor Olszewski, Jakub 
Pietrzyk, opiekun Zofia Kańska; 

• „Wielkie życie wpisane w karty naszych zeszy-
tów i historii” - praca na konkurs ogólnopolski 
2013r., autorzy - Anita Buczyńska, Patryk Bła-
wat, opiekun Beata Lech;

• Program Opieki nad zabytkami w gminie Tuczę-
py na lata 2010 – 2014, załącznik do uchwały 
Nr XXV/215/2010 Rady Gminy Tuczępy z dnia 
30 lipca 2010 roku;

•  „ks. mjr Jan Francuz, kapelan dwóch wojen, 
męczennik (1920-1939)”, Stanisław M. Przy-
byszewski, 1982;

• Zbiory dokumentów i fotografii Izby Pamięci  
i Tradycji Gimnazjum im. Marszałka J. Piłsud-
skiego w Jarosławicach;

• Zdjęcia: zbiory własne autora;
• www.tuczepy.pl
• www.gimnazjum.tuczepy.pl

 Zofia Kańska

HISTORIA POMOCy JAKĄ CZŁOWIEK MOŻE OKAZAĆ CZŁOWIEKOWI,  
CZyLI HISTORIA JEDNEJ RODZINy...

 Jak się poznali? Przed II wojna światową Antoni Bogdan uczył się  
w gimnazjum w Busku-Zdroju, gdzie poznał i zaprzyjaźnił się z kolegą  
z klasy Samuelem Ledermanem z Chmielnika. (Miesięczne czesne wyno-
siło 40 zł za miesiąc, czyli równowartość dobrej krowy, dziś taka krowa 
kosztuje od 3 tysięcy zł) Kiedy wybuchła wojna i Niemcy zajęli te tereny 
rozpoczęli agresywną politykę antyżydowską. Antoni Bogdan zapewnił przy-
jaciela, że gdyby potrzebowali pomocy może wraz z rodziną przyjść do domu 

jego rodziców. 9.10.1942 r. Niemcy rozpoczęli regularną wywózkę Żydów  
z Chmielnika (90% tamtejszego społeczeństwa stanowili Żydzi), najpierw 
do Jędrzejowa, a potem do obozu zagłady w Treblince. Rodzina Ledermanów 
uciekła, przedostała się na Grzymałę i poprosiła o pomoc rodzinę Żalów. Kil-
ka dni później zapukała do ich drzwi Ester Gutman – narzeczona Samuela, 
która uciekła już z samochodu ciężarowego wywożącego ich. Zgodnie z jej 
życzeniem podjęto próbę wyrobienia jej dokumentów i podróży do przyjaciół 

rodzina marianny i Jana Żalów oraz ich synowie Jan, Józef i antoni Bogdan otrzymali medal SpraWieDLiWY WŚrÓD NarODÓW ŚWiaTa 
nadawany przez instytut pamięci męczenników i Bohaterów Holocaustu Jad Waszem w Jerozolimie. Jest to najwyższe izraelskie odznaczenie 
cywilne nadawane nie-Żydom. aktualnie nadano do tej pory 24 356 (stan z 1 stycznia 2012 r.) medali na świecie, w tym 6 339 w polsce. rodzina 
Żalów przez dwa lata – od października 1942 r. do lipca 1944 r. ukrywała żydowską rodzinę Ledermanów – rodziców i ich dwóch synów –  
Samuela i ezjela, oraz ester Gutman. 2 października 1942 r. Niemcy rozpoczęli akcję likwidacji Żydów w Chmielniku i ogłosili, że ukrywających 
się należy wydawać, a polskim rodzinom ukrywającym ich groziła kara śmierci i spalenie gospodarstwa. 
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w Krakowie, ale już w Czyżowie zostało to udaremnione. Wróciła więc na 
Grzymałę. Żalowie naradzili się z Ledermanami i postanowili ukryć równiż 
Ester. „Pamiętam do dziś jej ogromną radość, kiedy spotkała się z ukocha-
nym Szulkiem (Samuelem)...” wspomina pan Antoni.

I tak pokonując strach, narażając własne bezpieczeństwo i życie,  
w głębokiej tajemnicy Żalowie dali im schronienie. Główną kryjówką był 
strych, a dodatkowymi, awaryjnymi piwnica z ziemniakami i pomieszczenie 
pod podłogą pustego pokoju. Z ukrycia wyszli dopiero po wyzwoleniu przez 
armię radziecką. Dzięki ich opiece przedostali się do Lublina. W Lublinie 
po wojnie Samuel rozpoczął studia na wydziale elektrycznym, a Antoni na 
wydziale weterynaryjnym. Jak Antoni dotarł do Lublina? Pomoc za pomoc. 
W czasie przetaczania się frontu niemiecko-radzieckiego mieszkańcy Grzy-
mały zostali wysiedleni do Rudy, gdzie panowały bardzo ciężkie warunki „...
na strychu ok. 40 osób – wojsko, 5 osób w tym ja, siostra i pani Zalewska. 
Szulek napisał, że jego rodzina zarezerwowała pokój, abyśmy przyjechali 
do nich, do Lublina…” I tak ich losy znów się połączyły. Po wojnie Samuel  
i Ester wyjechali do Łodzi, później do Berlina, stamtąd do Monachium, gdzie 
skończyli studia. Kiedy nadarzyła się możliwość, wyjechali do USA i tam po-
woli zagospodarowali się. Nostryfikacja dyplomu (czyli procedura uznania 
w USA dyplomu ukończenia studiów poza Stanami) trwała 5 lat. Samuel 
pracował na Politechnice, gdzie prowadzono badania kosmiczne. Po otrzy-
maniu obywatelstwa zrobił doktorat i profesurę. W 1969 roku przyjechali do 
Polski, do Warszawy.„ W 1970 r. zaprosili mnie po raz pierwszy do siebie do 
USA. Odwiedziłem Samuela na jego uczelni, prezydent uczelni osobiście po-
dziękował mi za uratowanie Samuela i jego rodziny, bo „...dzięki Samuelowi 
ta politechnika przyśpieszyła lądowanie Apollo na księżycu...”” – wspomina 
Antoni Bogdan. Jeszcze raz odwiedził Samuela w 1981 r. Dlaczego się nie 
pochwaliłeś, że odgrywałeś tak ważną rolę? –zapytałem. Odparł mi: „Bo 

to mój obowiązek!...” O przyznanie medalu wystąpił Samuel. Otrzymali go 
2 października 1984 r., a odebrali w 1987 r. Do dziś z ocalałych żyje tylko 
Estera Lederman zd. Gutman. W tym roku kończy 90 lat. Antoni Bogdan  
8 sierpnia tego roku kończy 93 lata i mieszka w Szczecinie. W 2007 r. otrzy-
mał od Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego Krzyż Komandorski Orderu Odro-
dzenia Polski. Uroczystość odbyła się w Teatrze Wielkim w Warszawie.

Na medalu Sprawiedliwy wśród narodów świata widnieje napis za-
czerpnięty z Talmudu: „Kto ratuje jedno życie – ratuje cały świat”. Antoni, 
jego bracia i rodzice narażali się nie dlatego, że Samuel i jego rodzina byli 
Żydami, ale dlatego że takiej pomocy potrzebowali. Pomocy, jaką człowiek 
może okazać człowiekowi.

Czwarty z synów państwa Żalów – Teofil był żołnierzem Wojska Pol-
skiego przed II wojną światową w stopniu kapitana. Uczestniczył w wojnie 
obronnej 1939r. Dostał się do niewoli niemieckiej i przebywał w obozie je-
nieckim dla oficerów – Oflag II C Woldenberg (obecnie Dobiegniew w woje-
wództwie lubuskim). Był jednym z 5944 jeńców tego obozu. Wrócił do domu 
po II wojnie światowej.

Julianna Dojutrek, córka państwa Żalów podczas wojny należała do 
organizacji Bataliony Chłopskie „Zielony Krzyż”. Należące do niej dziew-
czyny kształciły się w zakresie pielęgniarstwa, przygotowywały bandaże  
i tampony pod kierunkiem pani Zalewskiej z Kielc. Po wojnie otrzymała Krzyż 
Partyzancki, obecnie należy do Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych Koła nr 34 w Tuczępach. Jej mąż Kazimierz Dojutrek został 
wzięty do tzw. junaków, czyli Baudienst-u (Służby Budowlanej) – jednaj 
z form pracy przymusowej Polaków na rzecz III Rzeszy. Powołana została 
rozporządzeniem Generalnego Gubernatora Hansa Franka z 26.10. 1939 r. 
Rozporządzenie wprowadzało powszechny obowiązek pracy dla wszystkich 
Polaków od 18-go do 60-go roku życia, później wiek obniżono do 14 lat. 

Medal Sprawiedliwy Wśród Narodów 
Świata

Jan Żal – ojciec - Sprawiedliwy wśród 
narodów świata

Marianna Żal – matka - Sprawiedliwy 
wśród narodów świata

Antoni Bogdan Żal – Sprawiedliwy 
wśród narodów świata

Bolesław Żal - Sprawiedliwy wśród 
narodów świata

Jan Żal - Sprawiedliwy wśród naro-
dów świata

Teofil Żal – kapitan WP, żołnierz wojny 
obronnej 1939 r.

Julianna Dojutrek zd, Żal – BCh „Zie-
lony Krzyż”
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17 Czerwca na XXXXVII Sesji Rady Gminy Wójt Gminy Tuczępy Marek 
Kaczmarek otrzymał absolutorium.

Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem fi nansowym, sprawozdaniem 
z wykonania budżetu za 2013 rok, opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Kielcach, informacją o stanie mienia i stanowiskiem Komisji Rewizyjnej 
Rada Gminy podjęła uchwałę o udzieleniu Wójtowi absolutorium. Udzielenie 
absolutorium oznacza stwierdzenie prawidłowości działań i brak zastrze-
żeń do prowadzonej przez Wójta gospodarki fi nansowej. Uchwała została 
przyjęta w głosowaniu: 13 radnych za i jeden radny przeciw. Wójt przyjął 
gratulacje od Przewodniczącego Rady Jacka Wilka i dziękował za zaufanie 
radnym, którzy wspólnie podejmowali decyzje, uchwały, sołtysom - za ich 
aktywność i zgłaszanie problemów i prac oraz swoim współpracownikom.

„Potrzeby gminy są ogromne, rozumiem to, a pieniędzy na wszystko nie 
wystarcza. Pozostało kilka miesięcy, w ciągu których uda się doprowadzić 
do końca rozpoczęte inwestycje, a nawet zacząć nowe”- powiedział Wójt.

Kazimierz Dojutrek – BCh Krzyż Virtuti Militari Kazimierza Krzyż Partyzancki BCh Julianny Doju-
trek

Rodzina Estery i Samuela Ledermanów w USA, Estera i Samuel pierwsi od prawej.

Początkowo junacy nie byli skosza-
rowani, ale później tak. Kazimierz 
ucieka i po powrocie zgłasza się od 
oddziału BCh Pawliny. Po wojnie 
odznaczony Krzyżem Virtuti Militari 
i Krzyżem Partyzanckim BCh.

Rodzina Żalów zasługuje na 
szczególną uwagę i pamięć. Jest 
przykładem jak człowiek może 
pomagać człowiekowi. Tego typu 
zachowania są uniwersalnym mo-
tywem twórczości również współ-
czesnej, a najlepiej oddaje to cytat 
z piosenki Dżemu: „Zawsze warto 
być człowiekiem...”

Źródła:
• Wywiady z: Julianną Dojutrek zd. 

Żal, Antonim Bogdanem Żal;
• „Historia nieznanych historii”- 

projekt edukacyjny 2014, autorzy 
- Dawor Olszewski, Jakub Pie-
trzyk, opiekun Zofi a Kańska; 

• http://www.fpnp.pl/info/pdf/bau-
dienst.pd

• http://www.gorzow24.pl/new-
s/9804/uratowac-woldenberg-
od-zapomnienia.html

• Zdjęcia: zbiory prywatne Julianny 
Dojutrek;

Zofi a Kańska

W I E Ś C I  Z  U R Z Ę D U
AbSOLUTORIUM DLA WÓJTA gMINy

Wójt Gminy Marek Kaczmarek, Wiceprzewodniczący Rady Gminy - Piotr Mo-
lendowski, Przewodniczący Rady Gminy - Jacek Wilk i Wiceprzewodniczący 
Rady - Józef Rosiek podczas obrad Rady.

gMINNE INWESTyCJE
Hala Sportowa w Nizinach
Prace nad budową hali sportowej przy Zespole Placówek Oświatowych 

w Nizinach nadal trwają. Postanowiliśmy odwiedzić plac budowy i zapytać 
kierownika robót budowlanych, pana Marka Bieleckiego, jak przebiegają 

prace. Przypomnij my, iż od ostatniej wizyty minęły trzy miesiące. Na dzień 
dzisiejszy prace wyglądają następująco: wykonano pokrycie dachowe wraz 
z orynnowaniem, położono tynki oraz wylewki pod posadzki. 

Zakończono montaż okien i drzwi zewnętrznych, ślusarki aluminiowe, 
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Wnętrze hali sportowej wciąż w budowie.

wentylacji mechanicznej, technologii kotłowni wraz z instalacjami, instala-
cji elektrycznej podtynkowej i przyłącze gazowe. Wykonano również montaż 
podłogi trybun (widowni) i balustrad. W najbliższym czasie wykonywane 
będą czynności związane z zagospodarowaniem terenu wokół budynku. 
Powstaną chodniki i schody prowadzące do obiektu, a wewnątrz budynku 
będą kontynuowane prace wykończeniowe.

Tak więc powoli działania przy budowie hali wkraczają w fazę finiszu. 
Mamy nadzieję, że utrzymane zostanie dotychczasowe wysokie tempo prac, 
co pozwoli mieszkańcom gminy już niebawem cieszyć się nowym obiek-
tem. 

Kolektory słoneczne
12 maja 2014 r., Gmina Tuczępy podpisała umowę z Głównym Wy-

konawcą robót: Piotr Machalewski i Witold Świtkowski Przedsiębiorstwo  
Budowlano – Usługowe „WIKTOR” Sp. j. - Lider Konsorcjum i ECO – TEAM  
Sp. z o.o. Sp. komandytowa - Partner Konsorcjum. Umowa w ramach Kon-
traktu 1 – Instalacja kolektorów słonecznych w ramach projektu „Instalacja 
systemów energii odnawialnej na budynkach użyteczności publicznej i do-
mach prywatnych w gminach powiatu buskiego i pińczowskiego”. W przed-
sięwzięciu solarnym bierze udział 10 gmin: gmina Busko-Zdrój - lider projektu 
oraz gminy: Gnojno, Nowy Korczyn, Pacanów, Solec-Zdrój, Stopnica, Tuczę-
py, Wiślica, Pińczów i Kije. Instalacje solarne oparte będą o urządzenia firmy 
HEWALEX KS 2100 TLP AC. Są to kolektory do podgrzewania ciepłej wody  
w budynkach. Mogą być montowane na dachach, lub w szczególnych przy-
padkach na elewacji czy ziemi. Od mieszkańców wymagane jest przygoto-
wanie suchego, ogrzewanego pomieszczenia o wysokości 220 cm., utwar-
dzonym podłożu z drzwiami wejściowymi 90 cm., zdemontowania starej 
instalacji i dostosowania instalacji energetycznej. 

W naszej gminie zgłosiło się 120 chętnych do założenia właścicieli do-
mów. Na dzień 3 lipca umowę z wykonawcą podpisało 42 osoby. Można je 
będzie jeszcze podpisywać do końca września tego roku. Instalacja będzie 
wykonana w ciągu dwóch miesięcy od dnia podpisania umowy.

Wysokość wpłaty należy przyjąć wg poniższej tabeli:

Budynek hali sportowej w Nizinach.

Przydomowe oczyszczalnie ścieków przygotowane do montażu 
w Jarosławicach.

Liczba osób stale 
zamieszkująca - 
nie więcej niż 3 
osoby (instalacja 
typu A)

Liczba osób stale 
zamieszkująca – 
4 lub 5 osób (in-
stalacja typu B)

Liczba osób stale 
zamieszkująca - 
więcej niż 5 osób 
(instalacja typu 
C)

Powierzchnia użytko-
wa nie przekracza-
jąca 300 m2 

(VAT 8%)*)

2 440,80 brutto 2 710,80 brutto 3 153,60 brutto

Powierzchnia użytko-
wa przekraczająca 
300 m2 (VAT 23%)

2 779,80 brutto 3 087,30 brutto 3 591,60 brutto

przydomowe oczyszczalnie ścieków w budowie
Rozpoczęły się prace nad montażem przydomowych oczyszczalni ście-

ków w ramach podpisanej umowy Nr 13/2014 z dnia 15.04.2014 r., z Wy-
konawcą firmą: BIO – NOVA Sp. z o. o. z Wrocławia. 

W ramach umowy będą montowane przydomowe oczyszczalnie ście-
ków w następujących miejscowych: Chałupki, Dobrów, Góra, Grzymała, 
Jarosławice, Nieciesławice, Niziny, Rzędów i Sieczków.  Do chwili obecnej 
wykonano 50 przydomowych oczyszczalni w Jarosławicach i ze względu na 
zbyt podmokłe tereny prace przeniesiono do Nieciesławic. Następne wsie to  
Chałupki, Rzędów i Dobrów. W sumie oczyszczalni będzie 203. 

Koszt zadania: 2 969 640,16 zł.
Gmina Tuczępy w kwietniu 2014 r., złożyła kolejny wniosek w ramach 

PROW 2007-2013, o dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Wniosek zakłada budowę 143 szt.,  przydomowych oczyszczalni 
ścieków, w miejscowościach: Góra, Grzymała, Podlesie, Sieczków, Wierz-
bica”. 

Budowa kortu tenisowego zakończona
Zakończyła się budowa kortu tenisowego w Tuczępach. Zakres czynno-

ści, jaki był we wniosku nie objął jednak prac wykończeniowych wokół kortu. 

Ukończony kort tenisowy w Tuczępach.
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Dodatkowe prace, m.in. ułożenie wokół niego kostki i zamontowanie ławek 
dla publiczności właśnie się rozpoczęły Te prace finansowane będą z budże-
tu gminy. Wykonuje je firma Usługi Budowlane Robert Jamroży z Góry.

 Wkrótce obiekt zostanie oddany do użytku. 

Trwają prace wykończeniowe wokół kortu tenisowego.

Całkowity koszt zadania 91 867,04 zł. Na jego realizację Gmina Tu-
czępy otrzymała dofinansowanie w ramach PROW 2007-2013 Działanie 
„Odnowa i rozwój wsi” w wysokości 59 750,00 zł.

przebudowa dróg gminnych rozpoczęta
20 maja 2014 r. Gmina Tuczępy podpisała umowę z Głównym Wy-

konawcą robót budowlanych Firmą Transportowo- Budowlano – Drogową 
”DYLMEX” Tomasz Dyl na realizację zadania „Przebudowa dróg gminnych  
w miejscowości Tuczępy i Wierzbica” w ramach „Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność – Roz-
wój, dla zadania „Usprawnienie komunikacji publicznej mieszkańcom miej-
scowości Tuczępy, Wierzbica  poprzez przebudowę dróg gminnych łączących 
się z drogami powiatowymi”. 

Wójt Gminy Marek Kaczmarek i Prezes Robert Jamroży na remontowanej 
drodze w Wierzbicy.

Rozpoczęto wykonanie rowów przy drodze w Tuczępach („Górna Droga”).

Całkowity koszt remontu dwóch odcinków dróg oszacowano na kwo-
tę 926 803,80 zł. Przetarg na wykonanie robót drogowych wygrała jednak 
firma, która zaproponowała cenę 698.974,51 zł. -  jest więc o wiele niższa 

nią zakładano. Dofinansowanie wynosi 50% kosztów zadania. Przedmiot 
zamówienia obejmuje dwa zadania  przebudowę dróg gminnych położo-
nych w miejscowościach Tuczępy i Wierzbica, na odcinkach: Górna Droga 
– Tuczępy - długości 990 mb i Wierzbica – Poręba Wierzbicka o długości 
645 mb. W ramach zadania zostaną wyczyszczone, wzmocnione korytami  
i płytami ażurowymi rowy, wymienione mostki do posesji, będzie poszerzony 
pas jezdni do szerokości 4,5 m i położena nowa nawierzchnia o podwyższo-
nym standardzie i jakości bezpieczeństwa. Remont dróg stał się możliwy 
dzięki wyjątkowym staraniom w pozyskiwaniu śroków finansowych przez 
Pana Wójta Marka Kaczmarka. W ramch podwykonawstwa prace drogowe 
wykonuje firma Usługi Budowlane Robert Jamroży z Góry.

Wspólne inwestycje gminy i powiatu 
W ramach zadania ramach „Narodowego Programu Przebudowy Dróg 

Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność – Rozwój - „Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu poprzez przebudowę dróg powiatowych na terenie 
powiatu buskiego” w gminie Tuczępy realizowanie będą dwie inwestycje: 
przebudowa drogi w Górze - na odcinku 1650 m i skrzyżowania w Tuczę-
pach - 130 m.  Wykonana zostanie nowa nawierzchnia na istniejącej starej, 
przebudowa zjazdów do posesji, modernizacja skrzyżowań z drogami bocz-
nymi oraz konserwacja skarp i rorów przydrożnych. Dodatkowo w Tuczępach 
położony zostanie chodnik o szerokości 150 cm wzdłuż remontowanego od-
cinka drogi. 50% środków pochodzi z Programu, natomiast po 25% finan-
sują Gmina i Powiat. Już za pieniądze gminne i poza Programem zostaną 
przeprowadzone prace porządkowe na skarpie obok Ośrodka Zdrowia. Po 
oczyszczeniu zostanie ona wyłożona płytami ażurowymi.

Prace przy remontach tych dróg potrwają do końca września.
remont świetlicy wiejskiej w Januszkowicach
W Januszkowicach będzie wykonywana modernizacja świetlicy wiej-

skiej polegająca na wymianie drzwi wejściowych drewnianych na drzwi 
aluminiowe dwuskrzydłowe oraz remoncie tarasu i schodów przed budyn-
kiem.

W ramach  programu „Odnowa Wsi Świętokrzyskiej na 2014 r.,” ogło-
szonego przez Województwo Świętokrzyskie Gmina złożyła wniosek i otrzy-
mała dotację na realizację przedsięwzięcia pn.: Poprawa wizerunku wsi Ja-
nuszkowice poprzez modernizacje świetlicy wiejskiej”, na podstawie umowy 
podpisanej dnia 23 czerwca 2014 r., przez Wójta Gminy Tuczępy - Marka 
Kaczmarka oraz Marszałka Województwa Świętokrzyskiego - Adama Jaru-
basa i Członka Zarządu Województwa Świętokrzyskiego - Piotra Żołądka.

Zakup samochodów strażackich
Dla jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w Grzymale i Rzędowie za-

kupiono z funduszy gminnych dwa lekkie samochody strażackie. 
Na Grzymałe – Ford Transit za cenę 12.000,00 zł, dostosowany do po-

trzeb jednostki w Komendzie Powiatowej PSP w Busku Zdroju, sygnalizację 
ufundowała Komenda Wojewódzka PSP w Kielcach. W Rzędowie – Citroen 
Jumper za kwotę 15.000,00 zł, sygnalizację i wiele prac przy nim sfinanso-
wali sami strażacy dzięki pozyskanym przez siebie funduszom. Uroczyste 
przekazanie i poświęcenie wozów nastąpi na Uroczystości 85-lecia jednost-
ki OSP w Grzymale - 13 lipca.

Strażacy z OSP Rzędów przy swoim nowym samochodzie.
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SOŁTyS WSI WIERZbICA  
WyRÓŻNIONA W WOJEWÓDZTWIE

Pani Maria Misterkiewicz - Sołtys wsi Wierzbica została  wyróżniona 
w konkursie Sołtysa Roku 2013 Województwa Świętokrzyskiego.

28 i 29 czerwca w Wąchocku odbywał się XVII Krajowy Turniej Soł-
tysów i jednocześnie XX Zjazd Sołtysów Województwa Świętokrzyskiego. 
Chociaż impreza ma wieloletnią tradycję, nasza Gmina pojawiła się na niej 
po raz pierwszy. Do Wąchocka pojechała reprezentacja naszych sołtysów. 
Na specjalne zaproszenie - Sołtys Wierzbicy – Maria Misterkiewicz, (którą 
Gmina Tuczępy zgłosiła do konkursu jako wyróżniającego się sołtysa) obok 
niej  Sołtys Dobrowa - Laura Jaworska i Sołtys Januszkowic - Kazimierz 
Tatol. W zjeździe uczestniczyło prawie 300 sołtysów z całej Polski, głównie 
z ziemi świętokrzyskiej. Towarzyszyło mu wiele atrakcji m.in., odsłonięcie Po-
mnika Sołtysa oraz rozstrzygnięcie konkursu na Sołtysa Roku Województwa 
Świętokrzyskiego. Pani Maria Misterkiewicz otrzymała w nim wyróżnienie! 
Z rąk Adama Jarubasa - Marszałka Województwa Świętokrzyskiego Pani 
Sołtys otrzymała piękny puchar i dyplom. Zwyciężył Stanisław Paw z Da-
charzowic z gminy Wilczyce.

Pani Maria jest sołtysem Wierzbicy pierwszą kadencję. Może to nie-
długo, ale dała się już doskonale poznać, jako osoba niezwykle energiczna, 
przedsiębiorcza i uparcie dążąca do celu. Założyła w Wierzbicy Koło Go-
spodyń Wiejskich, którego jest Prezesem. To ono właśnie przez dwa po-
przednie lata wygrywało na dożynkach gminnych konkurs na najpiękniejszy 
wieniec . Śpiewa też w zespole „Wierzbicanki”, który z powodzeniem star-
tuje w konkursach, przeglądach i jest zapraszany na wiele imprez gminnych 
i poza nią. Pani Maria działa niestrudzenie dla swojej wsi i jej mieszkańców. 

W ubiegłym roku była nawet wolontariuszem Szlachetnej Paczki. Chętnie 
spieszy z pomocą, wysłucha, doradzi. Ludzie wiedzą, że zawsze mogą na 
nią liczyć. Z pewnością zasłużyła na to wyróżnienie. Gratulujemy Pani Mario. 
Tak trzymać!  

Anna Stępień

III MIEJSCE GMINY TUCZĘPY 
W EUROPEJSKIM TYGODNIU SPORTU

W tym roku turniej trwał od 17 do 23 maja. Gmina Tuczępy po raz 
kolejny włączyła się w tę akcję po to, aby aktywizować ruchowo jak naj-
większą liczbę mieszkańców, szczególnie tych którzy nie uprawiają sportu, 
nie ćwiczą codziennie i nie prowadzą aktywnego fi zycznie trybu życia. Jak co 
roku do turnieju zgłosiły się wszystkie nasze szkoły podstawowe: w Tuczę-
pach, Kargowie, Nizinach, gimnazjum w Jarosławicach i Orlik w Tuczępach, 
organizując przez cały tydzień różnorakie zawody i zajęcia sportowe. Całość 
koordynują Animatorzy Sportu na Orliku pod patronatem Wójta Gminy Pana 
Marka Kaczmarka. Po raz trzeci już uroczyste wręczenie nagród dla zwy-
cięzców odbywa się w naszej gminie podczas festynu z okazji Dnia Dziecka. 
Nagrody funduje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Tuczępach. 

W roku ubiegłym nasza Gmina zajęła III miejsce w Województwie Świę-
tokrzyskim i 38 w klasyfi kacji ogólnopolskiej. W 20 sportowych imprezach 
wystartowało łącznie 734 mieszkańców. W tym roku zawodów było 18, ale 
zwiększyła się liczba uczestników - było ich 755. Pozwoliło nam to powtó-
rzyć ubiegłoroczny wynik - III miejsce w Województwie i 39 w kraju. Aleksan-
dra Bugdalska reprezentująca naszą gminę na uroczystym podsumowaniu 
w Sitkówce Nowiny odebrała z rąk Jacka Kowalczyka - Przewodniczącego 
Wojewódzkiej Komisji STMiG, Dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, 
Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego piękny puchar! Pani 
Aleksandra otrzymała również specjalne podziękowanie za szczególne za-
angażowanie i pomoc w organizacji tegorocznego Turnieju. 

Wyróżniona Pani Sołtys Maria Misterkiewicz przyjęła gratulacje od 
Wójta Gminy Tuczępy Marka Kaczmarka.

To duży sukces i wyróżnienie dla władz gminy, które wyjątkowo dbają 
o zdrowy rozwój mieszkańców, a także organizatorów sportowych rozgry-
wek: animatorów Orlika i nauczycieli W-F w szkołach. 

Anna Stępień

Wójt Gminy Tuczępy Marek Kaczmarek 
i Animator Orlika Aleksandra Bugdalska z cennym trofeum

1 lipca w  Sitkówce Nowiny odbyło się podsumowanie Vi edycji europejskiego Tygodnia Sportu dla Wszystkich – XX Sportowego Tur-
nieju miast i Gmin 2014 w województwie Świętokrzyskim. 
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CENTRUM KULTURy 
W TUCZĘPACH  

MA NOWy  
SPRZĘT MUZyCZNy

Wciąż muzycznie rozwija się Centrum Kul-
tury w Tuczępach. Po zatrudnieniu w marcu tego 
roku instruktora muzyki przyszła kolej na stopnio-
we wyposażanie jednostki w sprzęt muzyczny.

Dzięki złożonemu przez Gminę Tuczępy 
wnioskowi o dofinansowanie na operacje z za-
kresu małych projektów w ramach działania 413 
„Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego 
PROW na lata 2007-2013 zakupiono nagłośnie-
nie do Centrum. W jego skład wchodzi: dwie 
aktywne kolumny ze statywami, mikser dźwięku  
i dwa mikrofony bezprzewodowe ze statywami, 
uchwytami i kablami. Całkowita wartość zakupu 
to 4.587,60 zł. Pomogła również Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która 
sfinansowała zakup akustycznej gitary, dwóch 
pulpitów i taboretu do pianina. Znacznie ułatwi to 
dzieciom i młodzieży lekcje gry na instrumentach 
i pracę zespołów wokalnych. Sprzęt nagłaśnia-
jący służył będzie przede wszystkim im, ale też 
pozwoli na dobre nagłaśnianie gminnych imprez. 
Tak właśnie było na akcji „Polska Biega” w Tu-
czępach, gdzie sprzęt przeszedł swój „chrzest 
bojowy”. 

Brakuje jeszcze instrumentów - pianina  
i perkusji, na którą są już chętni uczniowie,  
a z powodu jej braku nie mogą podjąć nauki. 

W otoczeniu nowego sprzętu muzycznego - od lewej: Kasia Sztuk - ucząca się gry na pianinie, Anna 
Stępień- Kierownik Centrum Kultury, Tomasz Mazur- instruktor muzyki i Agata Jamroży - ze swoim in-
strumentem - gitarą.

 Śpiewająca Amelia Mazur ze swoim  
nauczycielem Tomaszem Mazur.

Centrum próbuje znaleźć pieniądze, także wśród 
okolicznych firm. Dwie spośród nich odpowie-
działy na prośbę o wsparcie i przekazały Centrum 
pieniądze. Są to: Firma „Intester” w Dobrowie  
i Bank Spółdzielczy w Stopnicy. Jest to jednak zbyt 
mała kwota, by zakupić którykolwiek z brakują-
cych instrumentów. Liczymy jednak, że pomocą 
wszystkich, którym zależy na rozwoju naszych 
dzieci uda się w końcu dopiąć celu. 

Kierownik Centrum Kultury w Tuczę-
pach składa serdeczne podziękowanie panu 
Wiesławowi Grudzień - prezesowi „intester”  
w Dobrowie i Zarządowi Banku Spółdziel-
czego w Stopnicy za okazane zrozumienie  
i wsparcie finansowe. 

Dziękuję również Wójtowi Gminy panu 

markowi Kaczmarkowi i radzie Gminy Tuczę-
py za dane nam możliwości rozwoju placów-
ki. 

Anna Stępień

SZKOŁA W NIZINACH – SZKOŁĄ WSPÓŁPRACy
We wrześniu 2013 roku Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki przy-

stąpiła do projektu pod nazwą „Szkoła Współpracy”. Celem przedsięwzięcia 
jest podniesienie standardów współpracy pomiędzy wszystkimi grupami two-
rzącymi społeczność szkolną – dyrekcją, nauczycielami, uczniami i rodzicami. 
Liderem projektu jest Ministerstwo Edukacji, partnerem głównym Fundacja 
Rozwoju Demokracji Ludowej, a wsparcie finansowe pochodzi z Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

W szkole wyłoniony został zespół 6RUN, w skład którego weszli dyrektor 
szkoły Halina Ormiańska, Grzegorz Kozioł – przedstawiciel Rady Pedagogicznej, 
Patrycja Boruch i Wiktoria Kukiełka - reprezentanci społeczności uczniowskiej  
i panie Daria Ptak i Wioletta Sapa oddelegowane przez Radę Rodziców.

Członkowie zespołu 6RUN już trzy razy spotykali się na warsztatach  
w Kielcach, podczas których diagnozowali problemy występujące w szkole,  
w których przeprowadzili debaty na temat występujących problemów, przygoto-
wywali się do wspólnych działań w szkole. Spotkania odbywały się od stycznia 
do maja 2014 roku. Pierwszym wspólnym działaniem było przygotowanie kier-
maszu świątecznego, który odbył się w naszej szkole tuż przed świętami wielka-
nocnymi. Nauczyciele, rodzice i uczniowie przygotowali piękne ozdoby, które po-
tem można było zakupić podczas spotkania rodziców w szkole 15 kwietnia 2014 
roku.Ostatni warsztat odbył się 21 maja, podczas którego uczestnicy pochwalili 
się dotychczasowymi efektami wspólnych działań i zaplanowali dalszą współ-

pracę. W naszej szkole uczniowie, rodzice i nauczyciele będą chcieli współpra-
cować przy efektywnym wykorzystaniu nowo powstałej hali sportowej.

Działania projektowe rozłożone są na dwa lata, aby szkoła mogła wypraco-
wać model współpracy na linii nauczyciele – uczniowie – rodzice.

Grzegorz Kozioł

PODZIĘKOWANIE
Zarząd Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Rzędowie 

składa serdeczne podziękowania 
Wójtowi Gminy Tuczępy Panu Markowi Kaczmarkowi 

za zakup i modernizację samochodu pożarniczego. 
Dzięki Pańskiej przychylności i wsparciu strażacy mogą skuteczniej 

realizować swoje obowiązki, a mieszkańcy naszej wioski  
mogą czuć się bezpieczniej.

Dziękujemy!

PODZIĘKOWANIE
Zarząd Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Rzędowie składa 

serdeczne podziękowania Zarządom firm: 
„Intester” w Dobrowie i „Hydrogeotechnika” w Kielcach,  
za okazane zrozumienie i wsparcie finansowe Jednostki.

Dziękujemy!
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P R E S T I Ż O W y  P R O J E K T
„ T O W A R Z y S T W A  P R Z y J A C I Ó Ł 

g M I N y  T U C Z Ę P y ”

SKACZĄC 
W DOROSŁOŚĆ

Każdy z nas zapewne zastanawia się co oznacza „skok w doro-
słość”. Czy chodzi o to, że mamy 18 lat, możemy podjąć pracę, studia? 
Nie tylko! mówiąc „skacząc” mamy na myśli taniec Jumpstyle. Cha-
rakteryzuje się on zdecydowanymi, twardymi i silnymi podskokami 
w rytm muzyki hardstyle.  „Dorosłość” to umiejętność organizowania 
wolnego czasu, wyciąganie dojrzałych wniosków, podejmowanie trud-
nych decyzji, ponoszenie odpowiedzialności za swoje czyny. 

Zarząd Stowarzyszenia „Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy” 
z przyjemnością informuje, że nasze Stowarzyszenie otrzymało dotację 
w Ogólnopolskim Konkursie Grantowym Polskiej Fundacji Dzieci i Młodzie-
ży w ramach Programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności „Równać 
Szanse 2014”.

Konkurs przebiegał dwuetapowo. W pierwszym etapie do 10 marca 
opracowana została  diagnoza środowiska lokalnego. Komisja ekspertów 
spośród 138 nadesłanych z całej Polski diagnoz zakwalifi kowała do II eta-
pu konkursu 67 organizacji. Ostatecznie wybrano 26 projektów, wśród nich 
także nasz. 

Projekt „Skacząc w dorosłość” realizowany będzie przez grupę mło-
dzieży w wieku 13-19 lat. Tematem wiodącym projektu jest taniec Jumptsy-
le. To wokół niego skupione będą wszelkie działania młodzieży. 12- osobowa 
grupa zajmie się tańcem, 4- osobowa grupa prasowa- opisywaniem tych 

działań, 4- osobowa grupa fi lmowo-fotografi czna utrwali przebieg projek-
tu na zdjęciach i nagrywać będzie krótkie materiały fi lmowe. Efektem prac 
tych grup będą publikacje materiałów w prasie i na stronach internetowych 
oraz broszura informacyjna z przebiegu działań projektowych.

 Całkowity koszt projektu to 43.974.00 zł., z czego dofi nansowanie wy-
nosi 35.200,00 zł. Partnerami projektu są: Urząd Gminy Tuczępy, Centrum 
Kultury w Tuczępach i Gimnazjum w Jarosławicach. Koordynatorem projektu 
jest Anna Stępień. 

Udział w Programie „Równać szanse” to dowód spełnienia przez Sto-
warzyszenie bardzo wysokich wymagań, które stawiają Polsko - Amerykań-
ska Fundacja Wolności oraz Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży, jest także 
dla nas certyfi katem profesjonalizmu, skuteczności i reprezentowania naj-
wyższych standardów w działaniach społecznych.

Anna Stępień

Grupa Projektowa przed swoją siedzibą - Centrum Kultury w Tuczępach.

Jeśli chcesz dowiedzieć się o nas więcej, zapraszamy do przeczytania 
artykułu oraz śledzenia informacji w kolejnych numerach „Głosu Gminy Tu-
czępy”.

Jesteśmy grupą młodzieży w wieku od 13 do 18 lat z Gminy Tuczępy. 
Większość z nas uczy się w tutejszym Gimnazjum w Jarosławicach, pozostali 
uczęszczają do szkół średnich. Od niedawna realizujemy projekt „Skacząc 
w dorosłość” w ramach programu „Równać Szanse” Polsko - Amerykańskiej 
Fundacji Wolności administrowany przez Polską Fundację Dzieci i Młodzieży. 
Projekt ten trwa 15 miesięcy. Planujemy jak najlepiej wykorzystać ten czas, 
regularnie ćwicząc nasze umiejętności, biorąc udział w różnych zajęciach: 
sportowych, tanecznych, dziennikarskich czy fotografi cznych.

Przez cały okres trwania projektu prowadzić nas będzie nasz koordy-
nator p. Anna Stępień oraz wolontariusze: p. Artur Kański, p. Wioletta Kacz-
marek, p. Anna Kędziora i p. Kamila Jamroży. Nasze działania wspierają 
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Pierwsze spotkanie grupy projektowej - 
Wiktoria Kwiecień spisuje redagowany wspólnie Kontrakt. Chętna do działania grupa projektowa.

PLAC ZABAW 
W JAROSŁAWICACH 

MA NOWE OGRODZENIE
Powstały dzięki funduszowi sołeckiemu plac zabaw w Jarosławicach 

zyskał niedawno nowe ogrodzenie. Zakupione jeszcze w ubiegłym roku 
z budżetu gminy, dopiero teraz udało się je zamontować.

Rozpoczęta już jakiś czas temu wiejska inwestycja zbliżyła się do zakoń-
czenia. Trochę to trwało, nie było łatwo, ale wspólne wysiłki mieszkańców, 
a przede wszystkim radnego Piotra Molendowskiego, sołtysa Czesława Paw-

lickiego i Rady Sołeckiej przyniosły efekty. Kiedy wszyscy oni zaczynali pracę 
nad powstaniem miejsca zabaw, plac po starej szkole porastał krzakami 
i starymi drzewami. Potrzeba było niemało trudu by go doprowadzić do po-
rządku. Zmobilizowała się duża cześć mieszkańców, pracowali w trudzie i… 
udało się! Dziś plac zabaw służy im wszystkim, zwłaszcza najmłodszym. 
Na kolorowych urządzeniach mogą się bawić i co najważniejsze mogą to 
robić bezpiecznie. Ogrodzenie sprawiło, że rodzice nie muszą się już oba-
wiać, że ich dzieci nieopatrznie wybiegną poza teren placu. Są teraz bardziej 
bezpieczne. Dzieci czekają jeszcze tylko na jakieś dodatkowe urządzenia do 
zabawy - marzy im się zjeżdżalnia… Czy ktoś spełni marzenia jarosławic-
kich dzieci?

Anna Stępień

Anna Stępień, Wójt Marek Kaczmarek, Wiceprzewodniczący Rady Gminy 
Piotr Molendowski na placu zabaw w Jarosławicach.

Przyjemna i bezpieczna zabawa dzieci 
pod okiem dorosłych.

również rodzice, którzy pomagają nam w realizacji naszych marzeń i pasji. 
Ułatwiają stawianie pierwszych kroków w projekcie, obejmują nadzór nad 
zespołem. 

Celem projektu jest poszerzanie naszych umiejętności w różnych kie-
runkach. Różnorodność działań rozwinie wrażliwość artystyczną, nauczy 
pracy w zespole, nawiązywania kontaktów, otwartości, przedsiębiorczości, 

asertywności, niewątpliwie podniesie też poziom naszej wiedzy. Chcemy 
godnie reprezentować nasz region, udowodnić innym i sobie, że wytrwale 
dążąc do celu można go osiągnąć.

Grupa Prasowa:
Weronika Mazur, Paulina Topór, Piotr Maj
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„KROPLA DRĄŻy SKAŁĘ” - 
SPOTKANIE gIMNAZJALISTÓW Z NAUKOWCAMI

10 kwietnia 2014 roku w Gminnym Centrum Kultury w Nieciesławicach 
odbyło się spotkanie uczniów Gimnazjum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Jarosławicach z naukowcami z uczelni wyższych z całej Polski, którzy 
wchodzą w skład Naukowego Zespołu Konsultacyjnego przy Programie In-
westycyjno – Naukowym Rzędów. Przybyli między innymi: prof. Jan Popczyk, 
prof. Adam Cienian, prof. Grzegorz Żurek, prof. Michał Jasiulewicz, dr inż. 
Jacek Dach, dr inż. Janusz Teneta, dr inż. Alina Kowalczyk – Juśko, dr inż. 
Danuta Martyniak, dr inż. Włodzimierz Grochal, dr inż. Roman Molas, dr inż. 
Robert Mazur, dr inż. Marek Rutkowski, mgr inż. Jakub Mazurkiewicz. Są to 
wybitni specjaliści z różnych dziedzin związanych z energetyką i rolnictwem. 
Praca tego zespołu pozwoli na opracowanie wielu zagadnień istotnych dla 
energetyki biogazowej, solarnej i wiatrowej powstającej na terenie naszej 
gminy. 

Na spotkaniu obecny był również Dyrektor tej inwestycji Wojciech 
Łukaszek, Prezes Bioelektrowni Świętokrzyskich MK Sp. z o.o. w Kielcach 
Marek Kurtyka, Wójt Gminy Tuczępy Marek Kaczmarek, Dyrektor Gimnazjum  
w Jarosławicach Artur Kański, nauczyciele i radni. 

Pan Wójt rozpoczął spotkanie wyrażając swoją aprobatę dla zaangażo-
wania gimnazjalistów w to, co dzieje się w naszej gminie, zachęcił młodzież 
do podjęcia wyzwania jakim jest propozycja współpracy w tworzeniu Świę-
tokrzyskiego Parku OZE Rzędów – Tuczępy. 

Dyrektor Programu pan Wojciech Łukaszek przedstawił bieżącą sytu-
ację powstającej w Rzędowie bioelektrowni, zapowiedział kolejne spotkanie 
z mieszkańcami gminy Tuczępy, które ma dotyczyć kontraktów na produk-
cję roślin energetycznych i użyczenia ziemi przez rolników. Zwracając się 
do Pana Dyrektora Artura Kańskiego i gimnazjalistów zaproponował przy-
łączenie się do szerzenia informacji na temat odnawialnych źródeł ener-
gii, aby bioenergetyka stała się bezpieczeństwem energetycznym Polski.  
W Gimnazjum miałoby powstać Centrum Informacji OZE, którego celem bę-
dzie poszerzenie wiadomości mieszkańców na temat energetyki wiatrowej, 
solarnej, geotermalnej i wodnej oraz aktualnych problemów ochrony środo-
wiska, skutków zanieczyszczeń wynikających ze spalania paliw kopalnych, 
a w konsekwencji zmian klimatycznych.

„To ogromne wyzwanie dla placówki, ale ze względu na przyszłość tych 
młodych ludzi trzeba podjąć temat. Kropla drąży skałę.” – powiedział Dy-
rektor Gimnazjum Artur Kański dziękując za propozycję współpracy.

Profesor Jan Popczyk z Politechniki Śląskiej w Gliwicach- współprze-
wodniczący Naukowego Zespołu Konsultacyjnego, podkreślił że ważna jest 
promocja terenu województwa świętokrzyskiego jako lidera producenta 
biomasy, a powstanie Centrum Informacji w Gimnazjum stanie się tego 
początkiem. Przedstawił zarys Programu „Wspierania rozproszonych, od-

nawialnych źródeł energii Prosument”. Jest to linia dofinansowania z prze-
znaczeniem na zakup i montaż mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii. 
Ma również na celu promowanie nowych technologii OZE, rozwój rynku 
dostawców urządzeń i instalatorów oraz zwiększenie liczby miejsc pracy  
w tym sektorze.

Dr inż. Włodzimierz Grochal ze Świętokrzyskiego Centrum Innowacji 
Technologicznych zwracając się do naszych uczniów powiedział: „Dobrze, 
że interesujecie się tym co dzieje się w waszej gminie, bo dotyczy to przede 
wszystkim was, nowoczesność i innowacje to wasza przyszłość...”

Pan Andrzej Pacocha specjalista ds. energii odnawialnej i rolnictwa 
ekologicznego Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego wyraził zadowo-
lenie z przedsięwzięcia w gminie Tuczępy. Złożył podziękowanie i uznanie 
dla Wójta Marka Kaczmarka za przystąpienie do klastra energetycznego, 
za otwarty umysł i otwarcie gminy na nowe technologie. Podziękował też 
społeczności szkoły za włączenie się do projektu, głównie za prowadzenie 
poletek doświadczalnych roślin energetycznych. Posadziła je w Gimnazjum 
dr inż. Alina Kowalczyk – Juśko, która poinformowała o prowadzonych dzięki 
nim badaniach w poszukiwaniu takich gatunków, które w gminie Tuczępy 
przyniosą jak największe plony. Do poletka doświadczalnego dołączy też 
kępka perzu wydłużonego zbitokępkowego zaprezentowana przez prof. Grze-
gorza Żurka z Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie . 

Na koniec Pani Zofia Kańska przedstawiła przygotowane przez siebie 
prezentacje multimedialne „Historia Gminy Tuczępy” oraz „Moje gimnazjum 
15 lat sukcesów”, które potwierdziły wyjątkowość i oryginalność naszej 
gminy i szkoły. 

Małgorzata Szkwarek

Dyrektor Gimnazjum im. Marszałka J. Piłsudskiego w Jarosławicach - Artur 
Kański i nauczycielka historii, autorka prezentacji- Zofia Kańska w rozmowie 
z prof. Janem Popczykiem.

Uczestnicy spotkania: naukowcy zespołu konsultacyjnego, przedstawiciele władz samorządowych i instytucji oraz Dyrekcja,  
nauczyciele i uczniowie Gimnazjum w Jarosławicach.
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III RObOCZE SPOTKANIE NAUKOWEgO ZESPOŁU 
KONSULTACyJNEgO PRZy ŚWIĘTOKRZySKIM PARKU OZE

W dniach 9-11 kwietnia 2014 r. w Świę-
tokrzyskim Ośrodku Doradztwa rolniczego 
w modliszewicach odbyło się już iii robocze 
spotkanie Naukowego Zespołu Konsultacyjne-
go przy Świętokrzyskim parku OZe.

Moderatorem spotkania był jak zwykle An-
drzej Pacocha, specjalista ds. energii odnawialnej 
i rolnictwa ekologicznego Departamentu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i Środowiska Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Na wstępie głos zabrał pan Wojciech Łuka-
szek – dyrektor Świętokrzyskiego Parku OZE który 
przedstawił harmonogram trzydniowego spotka-
nia.

Po nim głos zabrali zabrał Dyrektor ŚODR 
w Modliszewicach mgr inż. Jarosław Mostowski 
który wyraził pełną aprobatę dla programu jak 
również zaoferował wolę współpracy i pomoc 
przy jego realizacji.

Kolejno głos zabrali:
1) prof. Prof. dr hab. Józef SZLACHTA  - współ-

przewodniczący Naukowego Zespołu Konsulta-
cyjnego przy Świętokrzyskim Parku OZE

2) Marian Hnatko  - zastępca dyrektora oddziału 
ARiMR w Kielcach

3) Michał Cichocki  - Burmistrz Miasta i Gminy 
Końskie

W dalszej części spotkania przedstawiono 
sytuacje województwa świętokrzyskiego oma-
wiając poszczególne zagadnienie takie jak bez-
robocie, rozdrobnienie gospodarstw rolnych, ob-
szary nieużytkowane rolniczo i w końcu nadzieje 
pokładane w Świętokrzyskim Parku OZE.

Wojciech Łukaszek przedstawił stan realiza-
cji założeń programowych omawiając m.in. to co 
do tej pory wydarzyło się od czasu poprzedniego 
spotkania Zespołu.

Były to m.in.:
- spotkania z rolnikami w każdym sołectwie  

w gminie Tuczępy,
- projekt zagospodarowania popiołów z elektrow-

ni Połaniec,
- finalizowanie prac nad Fundacją Świętokrzyski 

Park OZE

Po nim głos zabrał Dawid Dziuba - Green 
Power Development Sp. z o.o który przedstawił 
plany związane z gminą Tuczępy polegające na 
uruchomieniu 4 turbin wiatrowych po 3 MW każ-
da.

Następnym prelegentem był Leszek Gimel  
- Trakt Kielce S.A.  - przedstawił aktualny stan 
prac w gminie Tuczępy (3 projekty farm fotowol-
taicznych).

Omawiał również inne działania na terenie 
województwa świętokrzyskiego.

Artur Pawelec – Świętokrzyska Agencja 
Rynkowa przedstawił analizę jak obecnie wyglą-
da sytuacja z wykorzystaniem fotowoltaiki, jak 
można przełożyć je na teren województwa jak 
również omawiał ewentualne problemy związane 
z nową ustawą o OZE.

Na spotkanie Zespołu przybył pan Konrad 
Zychowicz z Zakładów Mięsnych w Daleszycach  
– który wyraził zainteresowanie zasilaniem za-
kładu z energii w całości pochodzącej z odna-
wialnych źródeł.

Dr inż. Danuta Martyniak - przedstawi-
ła nowe rośliny energetyczne które mogą być 
uprawiane na terenie gminy Tuczępy. Wśród nich 
szczególną uwagę zwróciła na sylfię (rożnik prze-
rośnięty), stokłosę uniolowata i sorgo odmiany 
Marmar.

Dr inż. Mirosław Janowski z AGH Kraków 
przedstawił prezentację na temat ewentualnej 
możliwości wykorzystania źródeł geotermalnych 
na terenie gminy Tuczępy. Sytuacja nie przedsta-
wia się  zachęcająco. Okazuje się jednak, że po-
wstają zupełnie nowe możliwości wykorzystania 
geotermii – to np. balneologia.

Drugiego dnia członkowie Zespołu udali się 
na kolejną wizję lokalną do gminy Tuczępy. Na 
początek odbyło się bardzo ciekawe spotkanie 

Zespołu z młodzieżą gimnazjalną i przedstawicie-
lami samorządu gminy Tuczępy w Wiejskim Domu 
Kultury w Nieciesławicach. Spotkanie otworzył 
Wójt Gminy Tuczępy Marek Kaczmarek.

Młodzież miała okazję poznać wybitnych na-
ukowców wchodzących w skład Zespołu.

Na spotkaniu głos zabrali m.in. prof. Jan 
Popczyk który przedstawił możliwości i szanse 
gminy Tuczępy w zakresie tworzenia perspektyw 
pionierskich działań w dziedzinie inteligentnej 
energetyki prosumenckiej  i  prof. Grzegorz Żurek 
– prezentujący roślinę energetyczną pod nazwą 
perz wydłużony zbitokępkowy – wyhodowany  
w Instytucie Hodowli i Aklimatyzacji Roślin - Pań-
stwowy Instytut Badawczy Radzików.

Po dyskusji historię gminy Tuczępy oraz 
osiągnięcia Gimnazjum w Jarosławicach przed-
stawiła Zofia Kańska. Członkowie Zespołu byli 
pod ogromnym wrażeniem wiedzy i przygotowa-
nia prezentacji przez prelegentkę.

Po poczęstunku członkowie Zespołu udali 
się na tereny gdzie mają być zlokalizowane in-
westycje (farmy fotowoltaiczne, farma wiatrowa, 
bioelektrownia w Rzędowie, mini elektrownie 
wodne). Wizytowali również budynek DPS w Ni-
zinach gdzie planowane jest powstanie Centrum 
Naukowo-Dydaktycznego.
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Trzeci, ostatni dzień spotkania poświęcony 
był sprawom organizacyjnym oraz ustaleniom 
dotyczącym działań Zespołu i inwestorów na 

okres do września 2014, kiedy to odbędzie się IV 
robocze spotkanie zespołu naukowego.

Swoją prezentację przedstawił również prof. 

Adam Cenian z INSTYTUTU MASZYN PRZEPŁY-
WOWYCH im. Roberta Szewalskiego Polskiej Aka-
demii Nauk w Gdańsku.

Warto podkreślić obecność w konferencji 
przedstawicieli nowego ogólnopolskiego mie-
sięcznika BIOMASA poświęconego problematyce 
odnawialnych źródeł energii,  w osobach redak-
tora naczelnego Marcina Wojtowicza i sekretarza 
redakcji Beaty Marcińczyk – Klimczak.

W numerze 1 czasopisma ukazała się ob-
szerna informacja o pracach Zespołu jak również 
artykuł poświęcony Świętokrzyskiemu Parkowi 
OZE.

Marcin Opozda

Uczestnicy miłego spotkania w Kargowie - dzieci, ich rodzice i zaproszeni goście: 
Przewodniczący Rady Gminy - Jacek Wilk, radny Andrzej Marek, kierownik Centrum Kultury - Anna Stępień.

ŚWIĘTO MAMY I TATY W KARGOWIE

Niezwykle miłe chwile spędziły dzieci i ich rodzice w Świetlicy 
Wiejskiej w Kargowie. W sobotę, 24 maja odbyła się tutaj uroczystość 
z okazji zbliżającego się Dnia matki i Ojca.

Dzieci długo przygotowywały się do tego dnia. Od kilku tygodni trwa-
ły intensywne próby, by tego wyznaczonego dnia sala rozbrzmiała ich 
wdzięcznym śpiewem i radosnym tańcem. Program przygotowała Kamila 
Drozdowska, a udział w nim wzięły dzieci z Kargowa i Chałupek. Do gości 
wystosowali piękne, własnoręcznie zrobione zaproszenia. Pojawili się ro-
dzice - Mamy i Tatusiowie, Przewodniczący Rady Gminy - Jacek Wilk, Rad-
ny- Andrzej Marek, pani Sołtys Kargowa- Dagmara Bieniek, Kierownik Cen-
trum Kultury w Tuczępach - Anna Stępień. W czasie występu dzieci pięknie  
i z uśmiechem na twarzy śpiewały piosenki, tańczyły i tym samym starały 
się przekazać rodzicom swoją radość, szczęście i wdzięczność. W nagrodę 
otrzymały gromkie brawa i pełne miłości uśmiechy.

 Po tej uczcie dla ducha rodzice zrewanżowali się wspaniałym po-
częstunkiem. Dzieci dostały soki i pizzę, dorośli - kawę i smakowite ciasto 
upieczone przez mamy. W miłej, serdecznej atmosferze  dzieci z Kargowa  
i ich rodzice spędzili wspaniałe popołudnie. 

Anna Stępień

Dzieci - rodzicom, program artystyczny.

Smaczne mniam, mniam…
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PIKNIK W KARgOWIE
początek lata, 22 czerwca, niedziela. To miała być kolejna zwyczajna niedziela, jakich wiele w roku – msza święta, świąteczny obiad, tele-

wizja, może spacer, może goście, może książka lub gazeta? No bo coś z tym wolnym czasem trzeba zrobić. ale w Kargowie to nie była zwyczajna 
niedziela, to było wspaniałe wydarzenie kulturalne! a wszystko dzięki proboszczowi naszej parafi i – księdzu Januszowi marcowi. To z Jego 
inicjatywy i dzięki Jego zaproszeniu odbył się w Kargowie piknik i koncert Chóru ,,masłowianie” z masłowa koło Kielc. 

Chór „Masłowianie” powstał w 1921 r. dzię-
ki działalności kreatora kultury – Jana Pieniążka. 
Prężnie działał aż do czasu I wojny światowej, 
wspierany przez proboszcza ks. Józefa Marszałka 
i prowadzony po kolei przez: Jana Pieniążka, Anto-
niego Draba, Józefa Wojtynę. Reaktywowano Chór 
po 1945 r. Praca artystyczno-społeczna Jana Pie-
niążka przyniosła wiele sukcesów: uczestnictwo 
w różnego rodzaju konkursach i uroczystościach 
krajowych. Następnie przez dziesięciolecia funk-
cjonowania Chóru „Masłowianie” – pod opieką 
Zygmunta Służewskiego – to wiele osiągnięć na 
szczeblu powiatowym i wojewódzkim, chórzyści 
kontynuują rodzimą kulturę narodową. Obecnie 
opiekunem jest Michał Kopeć, a Chór składa się 
z 40 członków. Dokładne informacje na temat 
Chóru „Masłowianie” można znaleźć na stronie 
internetowej: www.maslow.pl 

Chór „Masłowianie” zachwycił swym śpie-
wem podczas Mszy w kościele parafi alnym Matki 
Bożej Częstochowskiej w Kargowie. Ale to był 
dopiero wstęp i przedsmak właściwego występu. 
O godzinie 15.00 zgromadzili się w świątyni liczni 
zaproszeni goście, m.in. Wójt Gminy Tuczępy- 
Marek Kaczmarek, Zastępca Wójta Stopnicy - Jan 
Stachurski, Wójt Gnojna - Jolanta Stachowicz, 
przedstawiciele władz samorządowych, pracow-
nicy różnych instytucji, parafi anie oraz mieszkań-
cy sąsiednich wsi i parafi i. 

Na początek uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej im. gen. Władysława Andersa w Kargowie 
przedstawili występ artystyczny przygotowany na 
Święto Szkoły, z okazji 70 rocznicy zwycięskiej 
bitwy pod Monte Cassino, który przybliżył historię 
samej bitwy oraz sylwetkę Patrona Szkoły. Patrio-
tyczne wiersze i pieśni, pięknie wykonane przez 
młodych artystów były nie tylko lekcją historii, 
ale wprowadziły słuchaczy w nastrój zadumy 
i refl eksji. 

No i wreszcie nadszedł czas na koncert 
bohaterów tego dnia – Chóru „Masłowianie”. To 
była prawdziwa uczta dla oczu i uszu zgromadzo-
nych w kościele słuchaczy. Chórzyści wystąpili 
w przepięknych regionalnych strojach. Przedsta-
wili nam kilkanaście różnorodnych utworów ze 
swego repertuaru. Były to pieśni kościelne, pa-
triotyczne oraz ludowe. Na początek – nie mogło 
być inaczej – „Bogurodzica”. Potem jeszcze kilka 
pieśni o tematyce religij nej oraz ludowych, głów-
nie z regionu świętokrzyskiego. Popularne pio-
senki w wykonaniu Chóru na cztery głosy zyskały 
nowy, niezwykły wymiar, stały się artystycznymi 

Występ dzieci SP Kargów.

Chór Masłowianie.

Niedzielny piknik.

Ks. Janusz uczy i bawi.
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,,perełkami”, których słuchało się z podziwem  
i zachwytem. Piękne są nasze świętokrzyskie 
melodie, proste, wpadające w ucho, a jednocze-
śnie pełne patosu i radości. Słychać w nich umi-
łowanie cudnych regionów i zwyczajów naszej 
małej ojczyzny. Na prośbę ks. Janusza Marca, na 
zakończenie chórzyści wspólnie ze zgromadzo-
nymi słuchaczami odśpiewali „Barkę” i „Czarną 
Madonnę”, co stanowiło piękny akcent religijny  
i integrację wszystkich obecnych. 

Ale to nie koniec! Ksiądz Proboszcz zaprosił 
wszystkich na piknik, zorganizowany na placu 
przy budynku plebanii. Po uczcie duchowej czas 
na coś dla ciała! Grillowane kiełbaski i kaszanki 
rozchodziły się w błyskawicznym tempie. Panowie 
przy grillach mieli pełne ręce roboty aby nadążyć. 
Panie częstowały wodą, sokami, napojami oraz 
własnoręcznie upieczonymi ciastami. Na rozło-
żonej podłodze ustawiono ławki i po poczęstun-
ku wszyscy zasiedli w kręgu aby kontynuować 
tak pięknie rozpoczęte popołudnie. Chórzyści 
i Proboszcz intonowali znane piosenki ludowe  
i biesiadne, a wszyscy uczestnicy dołączali i tak 
nadal trwał „koncert” muzyki popularnej. Śpiewy 
przeplatano rozmowami oraz dowcipami opo-
wiadanymi przez ks. Janusza, który okazał się 
wspaniałym wodzirejem! Dzieci miały dodatkową 
atrakcję w postaci możliwości pomalowania twa-
rzy i włosów przez panie z parafii stopnickiej, któ-
re w ten sposób wsparły naszą imprezę. Wspólne 
świętowanie trwało do późnego popołudnia. Na 
szczęście pogoda dopisała, więc radość była po-
dwójna. 

To było piękne niedzielne popołudnie. 
Uczestniczyły w nim całe rodziny, a taka właśnie 
była intencja ks. Janusza – aby pokazać, że moż-
na w sposób ciekawy, pouczający a jednocześnie 
radosny spędzić rodzinnie świąteczny, wolny 
czas. Wspaniały występ uczniów z naszej szkoły, 
niezwykły, artystyczny koncert Chóru „Masłowia-
nie”, wesoły piknik z poczęstunkiem i wspólnym 
radosnym śpiewaniem, a wszystko bez kropli 
alkoholu i w cudownym, rodzinnym nastroju. To 
ciekawa alternatywa dla dni spędzanych przed 
telewizorem, komputerem lub w galeriach han-
dlowych. 

Dziękujemy naszemu Proboszczowi – ks. 
Januszowi Marcowi za pomysł i zaangażowanie 
w przygotowanie tego ciekawego wydarzenia. 
Dziękujemy serdecznie Chórowi „Masłowianie” 
za pełen wzruszeń i doznań artystycznych występ 
w naszej parafii w Kargowie. Podziękowania dla 

nauczycieli ze Szkoły Podstawowej im. gen. Wła-
dysława Andersa w Kargowie za przygotowanie 
uczniów i pomoc w czasie uroczystości. Podzię-
kowania także dla tych sołtysów i radnych, którzy 
zaangażowali się w przygotowanie tego pikniku. 
Dziękujemy wszystkim, którzy w jakikolwiek 
sposób wspierali inicjatywę naszego Proboszcza  
i pomogli w realizacji tego przedsięwzięcia oraz 
wszystkim, którzy wzięli udział w tym pięknym 
wydarzeniu. Wszystkim – Bóg zapłać! 

I jeszcze mała dygresja. Kiedy kilka dni po tym 
wydarzeniu zapytałam księdza Janusza o wraże- 
nia i refleksje odpowiedział, że już nie myśli o tym, 
bo zastanawia się nad nowymi pomysłami. Księ-
że Proboszczu – tak trzymać, a my będziemy 
pomagać! W małej miejscowości, w małej parafii 
też mogą dziać się WIELKIE I PIĘKNE RZECZY! 

Małgorzata Górecka

ZBRATANI  Z  NATURĄ
Happening z  okaz j i  Dn ia  Z iemi  i  Dn ia  Ochrony  Środowiska  

w Gimnazjum w Jarosławicach

31 maja w Gimnazjum im. marszałka J. piłsudskiego w Jarosła-
wicach odbył się happening z okazji Dnia Ziemi i Dnia Ochrony Śro-
dowiska. Gimnazjaliści nie są obojętni wobec ochrony środowiska, 
udowodnili to w minioną sobotę. 

Obchody tych dni były w całości zaplanowane i przygotowane przez 
grupę ekologiczną w składzie Ewelina Guzikowska, Ola Soja, Natalia Janic-
ka, Eliza Janicka, Paulina Lech, Sylwia Zębala i Adriana Haczyk uczennice 
klasy II b pod opieką Małgorzaty Szkwarek – nauczyciela biologii,  w ramach 
realizacji projektu edukacyjnego „Zagrożenia Środowiska”.

 Głównym celem projektu było propagowanie wiedzy na temat zagrożeń 
i ochrony środowiska i kształtowanie zachowań ekologicznych w społeczno-
ści szkolnej i lokalnej.  Każda klasa pod opieką wychowawcy przygotowała 
się do tego dnia według wytycznych grupy ekologicznej tj. w barwy ekolo-
giczne klasa I a na czerwono – symbol zagrożonych gatunków roślin i zwie-
rząt, klasa I b na żółto – symbol słońca, II a na zielono – symbol przyrody,  
II b na niebiesko – symbol wody, klasa III a na brązowo – symbol ziemi a III 
b na biało – symbol czystości. W każdej klasie jedna osoba przebrana była 
za roślinkę, dominowały głównie kolorowe kwiaty, za zwierzęta: pszczoły, 
biedronki, motyle, drapieżne koty a nawet wielbłąda. Byli przebrani za śmie-
ci; konserwa po sardynkach, puszka pepsi, rewelacyjny ogryzek, butelka po 

Przedstawiciele władz samorządowych wśród mieszkańców.

Przemarsz ekologicznego korowodu przez Jarosławice.
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Prezentacja transparentów, koszulek i przebrań. „Ładne kwiatki”- przebrana klasa IIb.

wodzie Żywiec Zdrój, opakowanie po frytkach z McDonald’s i gazety. Każda 
klasa przygotowała swój transparent z hasłami ekologicznymi np. „Nie szu-
kaj wymówki chroń nawet mrówki”, „Świat zadymiony ma same złe strony”, 
„Okaż kulturę i chroń naturę” oraz koszulkę ekologiczną.  

Przygotowanie klas do Happeningu zostało ocenione i nagrodzone przez 
komisję. Nawet nagrody były ekologiczne:

I miejsce- klasa I b    - otrzymała duży kosz owoców
II miejsce- klasa II b  - mały kosz owoców
III miejsce- klasa I a  - kosz truskawek.

Tak przygotowane klasy w raz z nauczycielami w kolorowym korowodzie 
przemaszerowały przez Jarosławice na znak solidarności z przyrodą. Dziew-
czyny z projektu podczas przemarszu przedstawiały największe zagrożenia 
środowiska taki jak „dziura ozonowa”, efekt cieplarniany, kwaśne deszcze, 
dzikie wysypiska śmieci, zagrożone gatunki roślin i zwierząt, zanieczysz-
czenia środowiska, a także przyszłość naszej gminy czyli odnawialne źródła 
energii. 

 Małgorzata Szkwarek

MIĘDZySZKOLNy KONKURS PROfILAKTyCZNy
„Z PROfILAKTyKĄ NA Ty”

11 czerwca 2014 r. w Zespole Placówek Oświatowych w Tuczępach  
w ramach Świętokrzyskich Dni Profilaktyki odbył się Międzyszkolny Konkurs 
Profilaktyczny „Z profilaktyką na TY”. Konkurs zorganizowany został przez 
Klaudię Pałkę, pedagoga szkolnego, Iwonę Kapustę, nauczyciela wychowa-
nia fizycznego oraz Annę Wilk, nauczyciela matematyki.

Celem konkursu była promocja zdrowego stylu życia poprzez upo-
wszechnianie wzorów i postaw prozdrowotnych wśród uczniów oraz uświa-
domienie zagrożeń związanych z uzależnieniami i własnej odpowiedzialno-
ści za ochronę zdrowia i życia. Zgłosiły się drużyny ze Szkół Podstawowych 
w Nizinach, Kargowie i Tuczępach. Uczestnicy rywalizowali w dwóch kate-
goriach wiekowych - klasy I-III i klasy IV-VI. Zawodnicy musieli wykazać się 
wiedzą dotyczącą zdrowego stylu życia, napisać test dotyczący profilaktyki 
uzależnień, samodzielnie przygotować i przedstawić scenkę profilaktyczną 
dotyczącą asertywnej odmowy oraz wziąć udział w zmaganiach sportowych. 
Drużyny z klas IV-VI zaprezentowały także przygotowane przez siebie ulot-
ki profilaktyczne na temat „Brak nudy - brak uzależnienia”, które również 
zostały ocenione przez jury. Nad sprawnym przebiegiem konkursu czuwała 
komisja w składzie Anita Grzyb, szkolna pielęgniarka, Maria Irla, kierow-
nik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tuczępach oraz Jarosław Żak, 
przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
przy Urzędzie Gminy w Tuczępach. 

Po wszystkich konkurencjach wyłoniono zwycięzców.
Klasy I-III                                              Klasy IV-VI
I miejsce - Tuczępy                               I miejsce - Kargów
II miejsce - Niziny                                 II miejsce - Niziny 
III miejsce - Kargów                              III miejsce - Tuczępy

Komisja konkursowa oceniła także prace plastyczne nt. „Wiem co ro-
bić, aby być zdrowym” wykonane przez uczniów klas I-III:

- I miejsce - Hubert Szymczak, klasa II, SP Niziny
- II miejsce - Natalia Wilk, klasa I, SP w Tuczępach

- III miejsce - Wiktoria Klimczak, klasa II, SP w Kargowie.
Nagrody w konkursie ufundowała Gminna Komisja Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy w Tuczępach. 
Wszystkim uczestnikom gratulujemy!

Klaudia Pałka

Emocje w wśród widowni oczekującej na wyniki konkursu.

Drużyny uczestniczące w konkursie.
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Po raz jedenasty już, w dniach 8-15 maja 2014 r. obchodzony był Tydzień 
Bibliotek, który w tym roku przebiegał pod hasłem „Czytanie łączy pokolenia”. 
Jest to program promocji czytelnictwa i bibliotek i ma na celu podkreślanie 
roli czytania i bibliotek w poprawie jakości życia, edukacji oraz zwiększanie 
prestiżu zawodu bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów 
społeczeństwa.

W ramach obchodów tego Tygodnia, biblioteka w Tuczępach przygo-

„NIZINy gÓRĄ” DLA MAŁyCH I DUŻyCH

Stowarzyszenie „Niziny Górą” to prężnie działająca organizacja skupiają-
ca w swoich szeregach mieszkańców wioski Niziny i  gminy Tuczępy. Zarząd  
i członkowie stowarzyszenia  nastawieni są na rozwijanie działalności ma-
jącej na celu integracje społeczeństwa lokalnego i rozwijanie postaw oby-
watelskich wśród społeczności gminnej. 

Od 01.05.2014 r.  Stowarzyszenie „Niziny Górą” realizuje projekt w ra-
mach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych 
na lata 2014-2020 pod nazwą „Aktywny Senior wzorem dla Juniora”. Czas 
realizacji projektu obejmuje okres od 01.05.2014 r. do 31.12.2014 r. Całko-
wity koszt projektu to 76 290,00 zł., w tym wkład własny stowarzyszenia  to 
10 900,00 zł. Działania projektowe skierowane do osób 60+ mają na celu 
zapewnienie  im możliwości podniesienia poziomu życia społeczno-kultural-
nego, który zapewni im godną „Jesień Życia”, odrzucenie poczucia osamot-
nienia, integracje z młodszym pokoleniem oraz wykorzystanie ich potencjału 
wiedzy i bagaży doświadczeń. W projekcie bierze udział 80 uczestników,  
w tym 60 osób 60+ i 20 dzieci i młodzieży w wieku  8-16 lat. Od 01.06.2014 r. 
odbywają się systematycznie jeden raz w tygodniu zajęcia ogólnoruchowe  
z elementami gier zespołowych, zajęcia fitness, zajęcia Nordic Walking oraz 
warsztaty taneczne. Większość  zajęć realizowana jest w świetlicy wiejskiej  
w Nizinach oraz ze względu na duże zainteresowanie mieszkańców wsi Ja-
rosławice zajęciami fitness odbywają się one w świetlicy wiejskiej w Jaro-
sławicach. W ramach projektu dodatkowo zostaną przeprowadzone warsz-
taty rękodzieła artystycznego i kulinarne. 

Oprócz wzrostu aktywności fizycznej mieszkańców gminy Tuczępy Stowa-
rzyszenie realizuje wiele innych celów statutowych. W bieżącym roku Sto-
warzyszenie „Niziny Górą” zorganizowało dla mieszkańców gminy Tuczępy 
wycieczkę do Wadowic i Kalwarii Zebrzydowskiej. W wycieczce uczestniczyło 

Wycieczka do Kalwarii Zebrzydowskiej organizowana przez 
stowarzyszenie „Niziny Górą”

Konferencja informacyjno-promocyjna w OSP Tuczępy  pn.  
„Aktywny Senior wzorem dla Juniora” dla mieszkańców gminy Tuczępy.

45 ochotników, którzy mieli 50% dofinansowane ze środków własnych Sto-
warzyszenia.  Dodatkowo Zespół Śpiewaczy działający przy Stowarzyszeniu 
„Niziny Górą” wraz z pozostałymi zespołami z gminy Tuczępy wziął udział  
w XXXVII Buskim Spotkaniu z Folklorem w Nowym Korczynie. Stowarzyszenie 
przy współpracy z PKPS odział powiatowy w Busku-Zdroju (Polski Komitet 
Pomocy Społecznej)  wytypowało z terenu gminy Tuczępy trzy osoby niepeł-
nosprawne, którym sfinansowano do końca 2014 r. rehabilitację ruchową. 
Wsparcie otrzymały osoby, które mają trudną sytuację życiową i finansową. 
Dodatkowo dla jednej z mieszkanki gminy Tuczępy Stowarzyszenie zakupiło 
akumulatory do wózka inwalidzkiego. W bieżącym roku Stowarzyszenie or-
ganizuje dla 40 dzieci dwutygodniowe kolonie letnie do Ustronia Morskiego, 
natomiast dla osób starszych w miesiącu październik wycieczkę do Włoch. 
Osoby, które są zainteresowane wycieczką do Włoch prosimy o kontakt  
z Prezesem Stowarzyszenia.

Zarząd Stowarzyszenia „Niziny Górą”

CZyTANIE 
ŁĄCZy POKOLENIA

towała również wiele atrakcji. Oprócz odświętnego wyglądu i dekoracji jaki 
przybrała w dniach swojego święta, przedszkolaki uczestniczyły w zajęciach 
biblioterapeutycznych, podczas których poznawały pewnego potwora, który 
przy bliższym poznaniu okazał się nie taki straszny. Starsi uczniowie mie-
li za zadanie dokończyć bajkę, a pomysłów i koncepcji było tak wiele, jak 
wielu było autorów. Ogłoszony został również konkurs literacki na wiersz  
o bibliotece, który wygrała Natalia Batóg z klasy V, a oto jego treść:
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Kierownik Biblioteki Edyta Stefańską w otoczeniu najmłodszych czytelnikow.

18 maja w Tuczępach odbyły się kolejne VI 
już biegi uliczne w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Polska Biega”. Imprezę jak co roku przygotowało 
Stowarzyszenie” Towarzystwo Przyjaciół Gminy 
Tuczępy” i Wójt Gminy Tuczępy.

W tym roku dopisała nie tylko pogoda lecz rów-
nież frekwencja uczestników biegu. Na trasach 
rywalizowało 82 uczestników z całej gminy w 14 
kategoriach: od przedszkolaków po dorosłych. 
Impreza cieszy się niezmiennie coraz większym 
zainteresowaniem zarówno startujących jak  
i obserwatorów. Nie brakuje bowiem u nas miło-
śników biegania, którzy chętnie podejmują rywa-
lizację w walce o wygraną i nagrody. A tych jak 
zwykle nie było mało: puchary, medale, statuetki  
i różne sportowe akcesoria do wylosowania wśród 
biegaczy. Wszystko to ufundowali: Wójt Gminy Tu-
czępy- Gminna Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, Firma SYMETRA Wojciecha 
Wielogórskiego z Buska-Zdroju i Towarzystwo 
Przyjaciół Gminy Tuczępy. Najmłodszą uczest-
niczką biegów była Alicja Moskwa, najstarszym- 
Radny Wiesław Wojtycha, który stratuje od kilku 
już lat. Po trudach sportowych zmagań wszyscy 
zawodnicy otrzymali wodę i soki.

Uczestnicy akcji Polska Biega z gminy Tuczępy.

W bibliotece

Biblioteka, biblioteka,
ona zawsze na nas czeka.
Są tu bajki i słownik
i komiksy z Myszką Miki.
Każdy jest w niej mile widziany
i zawsze wspaniale witany.
Znajdziesz tutaj Mickiewicza,
Kopernika no i Sienkiewicza.
Książki to najlepsi przyjaciele,
którzy nie zranią, nie zasmucą,
ale wiele nas nauczą.
Więc szanujcie je koledzy,
bo są one źródłem wiedzy!

Edyta Stefańska

V I  b I E g I  U L I C Z N E 
„ P O L S K A  b I E g A ”

A oto klasyfikacja:

• Przedszkolaki:
dziewczynki: 
1. Nikola Wójcik
2. Natalia Kijanka
3. Aleksandra Wójcik
chłopcy:
1. Maciej Janik
2. Dominik Kwiecień
3. Bartek Kukiełka

• Klasa i
dziewczynki:
1. Natalia Opozda
2. Angelika Szkwarek
3. Natalia Boruch
chłopcy:
1. Nikodem Marek

• Klasa ii
dziewczynki:
1. Wiktoria Majczak
chłopcy:
1. Karol Jamroży
2. Adam Tutak

• Klasa iii
dziewczynki:
1. Magdalena Misterkiewicz
2. Basia Król
3. Zuzia Żal
chłopcy:
1. Wiktor Frankiewicz
2. Konrad Grabka
3. Bartosz Zięba

• Klasy iV-Vi
dziewczynki:
1. Patrycja Boruch
2. Izabella Zapart
3. Izabela Kwiatkowska
chłopcy:
1. Dominik Kozłowski
2. Patryk Paluch
3. Paweł Bławat

• Gimnazjum
dziewczynki:
1. Martyna Basa
2. Magda Wordliczek
3. Kamila Żak
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chłopcy:
1. Gabriel Stefański
2. Patryk Haczyk
3. Dawid Kędziora

• OpeN
kobiety
1. Agata Bąk
2. Marzena Gozdek
3. Beata Boroń

TURNIEJ MINI-PIŁKI NOŻNEJ W TUCZĘPACH

22 czerwca na Kompleksie Boisk „ORLIK” 
odbył się Turniej Mini Piłki Nożnej chłopców. 
Uczestniczyli w nim uczniowie Szkół Podstawo-
wych z terenu Gminy Tuczępy. Organizatorem 
imprezy byli animatorzy Orlika. 

Celem turnieju było popularyzowanie piłki 
nożnej na terenie Gminy Tuczępy, integrowa-
nie dzieci i młodzieży szkolnej, wpajanie zasad 

Po zwycięstwo biegną 
uczniowie klas trzecich szkoły podstawowej.

• Vip-y
1. Kamil Tokaj
2. Andrzej Marek
3. Jacek Wilk.
Organizatorzy składają serdeczne podziękowa-

nia Panu doktorowi Zbigniewowi Zioło za sprawo-
wanie opieki medycznej nad biegaczami i Pani 
Anicie Grzyb za opiekę pielęgniarską. Słowa po-
dziękowania należą się również strażakom OSP 

„fair-play” oraz propagowanie aktywnych form 
wypoczynku. Po zaciętej rywalizacji każda ze 
szkół otrzymała pamiątkowy puchar i medale. To 
był udany turniej, zorganizowany przy wsparciu 
fi nansowym z budżetu Gminy Tuczępy. Gratulu-
jemy wszystkim reprezentacjom szkół  i ..... do 
zobaczenia za rok.
Wyniki meczów:

SP NIZINY 0-1 SP TUCZĘPY
SP KARGÓW 2-0 SP NIZINY
SP TUCZĘPY 3-1 SP KARGÓW

Klasyfi kacja końcowa
I miejsce- SP TUCZĘPY
II miejsce- SP NIZINY
III miejsce- SP KARGÓW

Aleksandra Bugdalska

Tuczępy oraz animatorom Orlika Oli Bugdalskiej 
i Michałowi Kwiatkowi za pomoc w organizacji 
biegów. Gratulujemy wszystkim zawodnikom 
i zapraszamy za rok. 

Anna Stępień

Zawodnicy biorący udział w turnieju
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gMINNE ObCHODy DNIA STRAŻAKA

Tradycyjnie już od lat w przeddzień tego 
święta – 3 maja w Kościele Parafi alnym w Tu-
czępach stanęli strażacy, by podziękować Bogu 
i swojemu Patronowi za opiekę, wypraszać bło-
gosławieństwo dla swojej trudnej pracy i w ten 
sposób rozpocząć świętowanie dorocznego Dnia 
Strażaka. W taki też sposób - obecnością w ko-
ściele nasi strażacy manifestują swoją wiarę 
i przywiązanie do niego.

W kościele zebrali się członkowie pięciu 
gminnych jednostek OSP: Tuczęp, Grzymały, 
Kargowa, Rzędowa i Wierzbicy. Towarzyszyły im 

4 maja to w Kościele katolickim dzień świętego Floriana- patrona strażaków. Za swojego patrona uważają go również hutnicy i kominiarze. 
W polsce ofi cjalnie Dzień Strażaka został ustanowiony przez Sejm rp w 2002 roku.

poczty sztandarowe Szkoły Podstawowej w Tu-
czępach, Gimnazjum w Jarosławicach i Związku 
Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. 
Przybyli przedstawiciele władz Gminy – Wójt 
Marek Kaczmarek, Sekretarz Gminy - Stanisła-
wa Stolarska, Jacek Wilk - Przewodniczący Rady 
Gminy, radni i mieszkańcy. Uroczystą mszę za Oj-
czyznę i Strażaków odprawił ks. Janusz Marzec- 
proboszcz parafi i Kargów. Śpiewem uświetnił 
chór parafi alny pod kierunkiem Stanisława Urba-
nowskiego. Ksiądz Piotr Nowakowski dziękował 
strażakom za piękną służbę, oddanie kościołowi 

i posługę w czasie wielu uroczystości kościel-
nych.

Po mszy, po raz pierwszy wszyscy razem, 
strażacy wszystkich jednostek spotkali się 
w remizie w Wierzbicy. Dojechali też członkowie 
OSP z Nizin, Jarosławic i Januszkowic. Uroczy-
stym obiadem podjęły gości panie z Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Wierzbicy. W miłej atmosferze 
świętowano i prowadzono rozmowy o ważnych 
strażackich działaniach, przerywane raz po raz 
życzeniami dalszej spokojnej i pięknej służby. 

Anna Stępień

O T W A R C I E  Z A K Ł A D U  W  R Z Ę D O W I E
11 lipca 2014 r. odbyło się uroczyste otwarcie Zakładu Gospodar-

ki Odpadami Komunalnymi w Rzędowie. W uroczystościach, jako gospo-
darz terenu, na którym stoi Zakład wziął udział Wójt Gminy Tuczępy Marek 
Kaczmarek i przedstawiciele Rady Gminy Tuczępy. Do Rzędowa przyjechali 
również: Bożentyna Pałka - Koruba - Wojewoda Świętokrzyski, Adam Ja-
rubas - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Pałys - Prezes 
Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach, Piotr Żołądek - Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, 
a także przedstawiciele wszystkich pozostałych gmin - udziałowców zakła-
du, projektanci i wykonawcy obiektów.

Zakład powstał w ramach projektu pn. „Kompleksowy system gospo-
darki odpadami komunalnymi w Rzędowie gmina Tuczępy” dofi nansowane-
mu z Funduszu Spójności w ramach działania 2.1 – Kompleksowe przed-
sięwzięcia z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi ze szczególnym 
uwzględnieniem odpadów niebezpiecznych priorytetu II Gospodarka odpa-
dami i ochrona powierzchni ziemi Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2007 – 2013. Wartość projektu to 55 716 902, 82 zł, a dofi -
nansowanie z Unii Europejskiej wyniosło 31 860 706, 49 zł. 

W projekcie uczestniczy 18 gmin: Staszów, Połaniec, Łubnice, Oleśni-
ca, Rytwiany, Szydłów, Nowy Korczyn, Pacanów, Solec Zdrój, Tuczępy, Wiśli-
ca, Kazimierza Wielka, Czarnocin, Opatowiec, Bejsce, Pińczów, Kij e i Raków. 
Jest to obszar o powierzchni łącznej około 2024 km2, zamieszkały przez 
około 153 tys. osób, z których będą pobierane odpady i kompleksowo, zgod-

nie z wymogami ochrony zagospodarowywane. Zakład przyjmować będzie 
odpady komunalne zmieszane, jak również odpady zbierane selektywnie ta-
kie jak papier, szkło, tworzywa sztuczne, metal. Na teren zakładu trafi ać też 
będą odpady wielkogabarytowe, problemowe i zielone, które będą następnie 
w zakładzie przetwarzane, a odpady niebezpieczne- magazynowane przed 
przekazaniem uprawnionemu odbiorcy.

Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi rozpocznie działalność 
17 lipca.

Anna Stępień

Prezes Zarządu Robert Stachowicz, Pełnomocnik ds. Realizacji Projektu – 
Paweł Łodej i Wójt Gminy Tuczępy Marek Kaczmarek.
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ZWyCIĘSTWO OCHOTNICZEJ STRAŻy POŻARNEJ 
Z KARgOWA

piękna pogoda, wspaniała publiczność, piękne lśniące w słońcu 
strażackie samochody i bohaterowie dnia – strażacy, gotowi do rywa-
lizacji.

W niedzielne popołudnie 29 czerwca boisko w Kargowie stało się miej-
scem Gminnych Ćwiczeń Sportowo- Pożarniczych. To ważne dla strażaków 
wydarzenie. Te ćwiczenia są podsumowaniem ich przygotowań, sprawdze-
niem gotowości, możliwością zaprezentowania się przed społecznością, 
władzami powiatowymi i gminnymi. Zwycięstwo świadczy o ich dobrej kon-
dycji, wyjątkowej sprawności i umiejętnościach tak potrzebnych w warun-
kach zagrożenia.

Ćwiczenia strażackie składają się z dwóch konkurencji sprawnościo-
wych: sztafety i ćwiczeń bojowych . Do rywalizacji o tytuł najlepszej stanęło 
pięć jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych: Tuczępy, Grzymała, Rzędów, 
Niziny i Kargów oraz jedna Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z Tuczęp. Nad 
prawidłowym, regulaminowym przebiegiem ćwiczeń czuwała komisja sę-
dziowska, której przewodniczył st.kpt. Robert Bujny.  

Rzeczywiście jak co roku  było na co patrzeć. Strażacy dali z siebie 
wszystko, by osiągnąć jak najlepsze wyniki. A ostatecznie wyglądały one 
następująco:
Seniorzy:

1 miejsce - OSP Kargów
2 miejsce - OSP Tuczępy
3 miejsce - OSP Niziny
4 miejsce -  OSP Grzymała
5 miejsce -  OSP Rzędów.

Juniorzy: 
1 miejsce - Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza Tuczępy.

Wszystkie jednostki zostały nagrodzone pucharami i dyplomami. Zwy-
cięzcy -  OSP Kargów, którzy nie pierwszy raz wygrali w gminnych ćwicze-
niach skakali z radości  wśród wystrzałów szampana. Bo choć wszyscy 
uczestnicy są zwycięzcami, bo wszyscy służą naszemu społeczeństwu 
i pięknie zapisują się w historii lokalnych społeczności, to zwycięstwo niesie 
ze sobą wyjątkową chwałę i powód do dumy. Gratulujemy! 

Anna Stępień

St. kpt. Robert Bujny w asyście Wójta Gminy Tuczępy Marka wręcza puchar 
Prezesowi zwycięskiej jednostki OSP Kargów - Damianowi Drozdowskiemu.

Cezary Frankiewicz z OSP Tuczępy przelatuje nad ścianką (jak ptak…) Strażacy z Grzymały w ćwiczeniu bojowym.
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„WOJNA DAMSKO – MĘSKA W TEATRZE….”
„Przyrzekam na kobiety stałość niewzru-

szoną, nienawidzić ród męski, nigdy nie być 
żoną”- taką obietnicę złożyły bohaterki komedii 
Aleksandra Fredry w utworze pt. „Śluby panień-
skie czyli Magnetyzm serc”. Aniela i Klara na-
czytawszy się romansów, przyrzekły, że nigdy nie 
pokochają żadnego mężczyzny i nigdy nie wyjdą 
za mąż. Czy udało im się dotrzymać złożonej 
obietnicy? Jak długo dręczyły swą obojętnością 
mężczyzn? Na te i wiele innych pytań odpowie-
dzieli uczniowie Gimnazjum im. Marszałka Jó-
zefa Piłsudskiego w Jarosławicach w spektaklu 
teatralnym przygotowanym pod kierunkiem pani 
Bożeny Tałaj i pani Kamili Jamroży. 

Genialna intryga Ślubów panieńskich, 
określanych mianem komedii wszech czasów, 
w sposób zaskakująco ponadczasowy ukazała 
mechanizmy relacji damsko-męskich. Historia 
Klary i Anieli, które postanowiły nigdy nie wyjść 
za mąż oraz starających się o ich względy męż-
czyzn, znakomicie ukazuje dylematy współcze-
snych młodych kobiet. 

Albin (Łukasz Paliś) i Gustaw (Dawor Ol-
szewki) to niegrzeczni faceci, którzy próbują za 
wszelką cenę uwieść spiskujące przeciw męż-
czyznom panny - Anielę (Zuzanna Kaczmarek) 
i Klarę (Klaudia Skiba). Jednak tym razem 
poszukiwacze mocnych miłosnych wrażeń 
i słabych kobiecych punktów trafi ają na ekstre-
malnie trudne przeciwniczki. Piękne dziewczyny 
zrobią wszystko, żeby pokrzyżować plany nało-
gowych podrywaczy i spektakularnie utrzeć im 
nosa. Wybucha wielka wojna męsko-damska, 
w której intryga goni intrygę, seryjnie łamane są 
serca, a każdy chwyt jest dozwolony. W intrydze 
udział wzięła również pani Dobrójska (Agata 
Jamroży) chwilami zbulwersowana zachowa-

Uroczystość została objęta patronatem 
przez Kuratorium Oświaty w Kielcach i Wójta 
Gminy Tuczępy.

Spektakle plenerowe w gminie Tuczępy stały 
się już tradycją, co roku skupiają coraz większą 
widownię, wzbudzają podziw i uznanie, o czym 
świadczą komentarze widzów. „Wspaniała sztu-
ka”, „Warto było przyjść i przeżyć niesamowitą 
przygodę z teatrem”, „Ci uczniowie to prawdziwi 
aktorzy, oby w przyszłości znaleźli się na dekach 
teatru”, „Jestem dumna z naszej młodzieży”. 

Dlatego też nauczycielki i opiekunki koła 
teatralnego już zastanawiają się nad kolejną 
sztuką. Czym nas teraz zaskoczą…dowiemy się 
za rok.

Kamila Jamroży
Bożena Tałaj

niem Gustawa. Rozważnego i romantycznego 
twardziela Radosta, który próbował zatrzymać 
lawinę zabawnych nieporozumień zagrał Woj-
ciech Kułaga. W rolę Jana, służącego Gustawa 
wcielił się Kamil Magiera. 

- Cóż śluby? Poszły? Każ się podkuć bra-
cie. Wszystko więc dobrze - to słowa sprytnego 
Gustawa, przez którego kobiety nie dotrzymały 
słów przysięgi. No cóż, jak śpiewała Anita Go-
łąb „Do zakochania jeden krok, jeden jedyny 
i nic więcej...”. Oprawie muzycznej towarzyszył 
układ taneczny, wykonany przez uczennice gim-
nazjum – Anna Żal, Patrycja Motyl, Natalia Bień, 
Kamila Żak, Paulina Żak pod czujnym okiem Ka-
tarzyny Sztuk.

Aktorzy grali jak profesjonaliści, a wszystko 
to dzięki długiej, ciężkiej i aktywnej pracy. Nasi 
uczniowie przez cały II semestr uczestniczyli 
w zajęciach pozalekcyjnych, ćwicząc swoje rolę 
i doskonaląc umiejętności. Dzięki współpracy 
z Akademią Sztuki i Teatru w Warszawie młodzi 
aktorzy uczestniczyli w dwudniowych warszta-
tach teatralnych. W trakcie spotkania pracowali 
nad perfekcją słowa, ruchu, wyrażaniem uczuć, 
wejściem w rolę, a także nad umacnianiem wia-
ry w siebie. 

Całemu przedsięwzięciu towarzyszyły kon-
kursy będące częścią projektów edukacyjnych 
realizowanych w gimnazjum. Uczestnicy oraz 
widzowie, którzy uważnie słuchali sztuki otrzy-
mali pamiątkowe kubki. Dla miłośników słodkich 
łakoci również znalazło się coś wyjątkowego. 
Rodzice w ramach projektu „Szkoła współpracy” 
zorganizowali kiermasz ciast. 

Uczniowie naszej szkoły pod opieką trenera 
Andrzeja Cupryjaka-Sochy zaprezentowali pokaz 
walk Kung Fu – „Modliszki”- techniki samoobro-
ny i samodyscypliny. 

Grupa taneczna towarzysząca piosence „Do zakochania jeden krok” w wykonaniu Anity Gołąb 
(na pierwszym planie) – od lewej: Paulina Żak, Natalia Bień, Katarzyna Sztuk, Kamila Żak, Pa-
trycja Motyl, Anna Żal.

Sługa Jan – Kamil Magiera i stryj 
Gustawa – Radost – Wojciech Kułaga.

 Albin – Łukasz Paliś i Klara – Klaudia Skiba.

Pani Dobrójska – Agata Jamroży 
i Radost – Wojciech Kułaga.

Gustaw – Dawor Olszewski 
i Aniela – Zuzanna Kaczmarek.

ZWyCIĘSTWO OCHOTNICZEJ STRAŻy POŻARNEJ 
Z KARgOWA



SMAK SPOTKANIA…
„...Ta ziemia od innych droższa...” - sława 

Władysława Broniewskiego były mottem spotka-
nia pokoleń, jakie miało miejsce w Gimnazjum im. 
Marszałka J. Piłsudskiego w Jarosławicach w piątek  
9 maja br. Program obejmował Finał XV Konkursu Hi-
storyczno-Geograficznego Wiedzy o Regionie „Cudze 
chwalicie...” oraz finał projektu edukacyjnego „Histo-
ria nieznanych historii”. 

Konkurs „Cudze chwalicie...” jest najstarszym 
w szkole, prowadzonym od pierwszego roku sposo-
bem na upowszechnianie wiedzy uczniów o Gminie 
Tuczępy, w której mieszkają. Obejmuje historię ludzi, 
miejscowości, zabytków oraz przyrody. Corocznie cie-
szy się ogromnym zainteresowaniem uczniów, którzy 
zgłębiają wiedzę o Mistrzu Wincentym zw. Kadłub-
kiem urodzonym w Kargowie, Hugo Kołłątaju, który 
mieszkał w Nieciesławicach, Wacławie Staweckim 
– malarzu i rzeźbiarzu pochodzącym z Chałupek oraz 
postaciach związanych z II wojną światową. Tematy-
ką obejmuje również wyjątkową przyrodę np. „jaskół-
cze ogony”, czyli wychodne gipsu wielokrystalicznego 
o wymiarach do 3,5 m – największe w Europie, rośli-
ny takie jak krzew Mojżesza – dyptam jesionolistny 
(płonący, ale nie spalający się), które spotykamy 
na Ponidziu. W tym roku szkolnym Mistrzem Wiedzy  
o Regionie został zespół w składzie: Jakub Pietrzyk  
i Igor Romański.

Projekt edukacyjny prezentował nieznane hi-
storie ludzi – np. rodzinę, która otrzymała Medal 
Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata, kowala, który 
grał na skrzypcach, ostatniego rymarza z Tuczęp. 
Przedstawiał miejsca – np. szlak Św. Jakuba de 
Compostella, który biegnie przez gminę Tuczępy, krzyż  
z rozstrzelanym Chrystusem, cegielnię, kuźnię oraz 
rozmaitości – np. co to był pirzok, jak funkcjonowało 
gimnazjum przed wojną, które kosztowało miesięcznie 
40 zł, czyli równowartość dobrej krowy (dla porówna-
nia dziś taka krowa kosztuje od 3000 zł). Poruszał 
trudny problem wysiedlenia wsi Dobrów i Rzędów  
z powodu powstania Zakładów Siarki w Grzybowie 
w latach 60-tych XX wieku oraz wiele innych nie-
znanych historii. Autorami projektu byli uczniowie 
kl. III b Dawor Olszewski i Jakub Pietrzyk. Opie-
kunem konkursu wiedzy o regionie i projektu edu-
kacyjnego była Zofia Kańska – nauczyciel historii  
i geografii w Gimnazjum w Jarosławicach.

Dlaczego spotkanie pokoleń? Ponieważ zapro-
szono na nie starsze osoby, które udzielały wywia-
dów, np. kowala Leona Drozdowskiego z Tuczęp, 
córkę i siostrę odznaczonych Medalem Sprawiedliwy 
Wśród Narodów Świata Juliannę Dojutrek. Wśród go-
ści zasiedli bohaterowie projektu – Sławomir Zieliński 
– dyrektor programowy TVP (przybyły na zaproszenie 
Redakcji „Głosu Gminy Tuczępy i Gimnazjum), Wa-
cław Stawecki – malarz i rzeźbiarz, córka kowala  
i córka rymarza, władze samorządowe oraz Stanisław 
Wcisło – Radny Gminy Gnojno – z zamiłowania hi-
storyk – regionalista. Spotkaniu towarzyszyła oprawa 
artystyczna w wykonaniu uczniów gimnazjum pod 
kierunkiem Tomasza Mazura, który prowadzi zajęcia 
śpiewu i gry na instrumentach w Centrum Kultury  
w Tuczępach. Dekorację tworzyła m.in. galeria rysun-
ków i szkiców Julii Krawczyk, uczennicy kl. II b.

Finaliści konkursu „Cudze chwalicie…” - od le-
wej: Patryk Maleta, Bartosz Skiba, Marika Bo-
roń, Joanna Wojtyś, Patryk Bławat, Wojciech 
Kułaga, Igor Romański, Jakub Pietrzyk

Muzyczny przerywnik - śpiewają: Anita Gołąb  
i Ania Żal, przy akompaniamencie Wojciecha 
Kułagi i Zuzanny Kaczmarek.

Autorzy projektu „Historia nieznanych historii” 
– Jakub Pietrzyk i Dawor Olszewski (w środku) 
wraz z Dyrektorem Gimnazjum Arturem Kań-
skim, Dyrektorem Programowym TVP Sławo-
mirem Zielińskim i opiekunem projektu – Zofią 
Kańską.

Uczestnicy spotkania – (góra od lewej): Czesław Pawlicki - Sołtys Jarosławic, Jacek Wilk - prze-
wodniczący Rady Gminy Tuczępy, Bartosz Skiba, Jakub Pietrzyk, Igor Romański, Patryk Maleta, 
Wojciech Kułaga, Patryk Bławat, Dawor Olszewski, Marika Boroń, Joanna Wojtyś, Zofia Kańska- 
nauczyciel historii, Wacław Stawecki – malarz i rzeźbiarz, Sławomir Zieliński – Dyrektor programo-
wy TVP, Artur Kański- Dyrektor Gimnazjum,  Stanisław Wcisło - Radny Gminy Gnojno, autor książki 
„ Między Radnią a Sanicą – prawda i legenda”, (dół od lewej): Leon Drozdowski, Julianna Dojutrek, 
Stanisława Stolarska - Sekretarz Gminy Tuczępy, Jan Jakubik – siostrzeniec ks. mjr Jana Francu-
za, Ryszard Zieliński, Piotr Molendowski – Wiceprzewodniczący Rady Gminy Tuczępy, Anna Stę-
pień – Redaktor Naczelny „ Głosu Gminy Tuczępy” i  Wioletta Kaczmarek- Prezes Stowarzyszenia 
„Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy”.

Konkurs i projekt wywołały wspomnienia  
i wzruszenie obecnych oraz szczere zainteresowanie 
uczniów. Uczestnicy konkursu otrzymali interesujące 
nagrody, a Dawor i Jakub w prezencie od pana Sła-
womira Zielińskiego komórki najnowszej generacji, 
zaś szkoła kamerę cyfrową. Sławomir Zieliński swoje 
dzieciństwo spędził u dziadków w Górze, a zapro-
szenie na spotkanie sprawiło mu ogromną radość.  
W Księdze Pamiątkowej napisał: „Z najwyższym sza-
cunkiem i podziwem dla efektów pracy edukacyjnej 
i wychowawczej Dyrekcji, Gronu Pedagogicznemu  
i społeczności uczniowskiej w tej istotnej dziedzinie 
wiedzy o „Małej Ojczyźnie”.(…) Dziękuję bardzo”.

Czy warto? Łącznie praca nad projektem i kon-
kursem trwała 9 miesięcy i pochłonęła pokłady czasu 
i pracy, ale…finał to spotkanie młodego pokolenia  
z historią, która powoli znika, jeśli jej nie zapiszemy, 
zniknie na zawsze z ostatnimi jej świadkami, finał to 
spotkanie kolegów z liceum po 60 – ciu latach, finał 
to spotkanie wielkiego warszawskiego świata z ma-
łym światem tuczępskim, finał to słowa ponad 90-cio 
letniego pana Leona: „Nie przypuszczałem, że ktoś  
o mnie pamięta, że ktoś opowie moją historię, że ktoś 
o mnie napisze. Dziękuję…”, finał to esencja wiersza 
Wisławy Szymborskiej, który był wstępem spotkania: 

„ Bez tej miłości można żyć, 
mieć serce suche jak orzeszek.

Malutki los naparstkiem pić
Z dala od zgryzot i pocieszeń.

(…)
Bez tej miłości można żyć,
Ale nie można owocować”.

Dyrektor Gimnazjum Artur Kański tak podsu-
mował spotkanie: „Ogromna dynamika zmian, jaka 
cechuje nasze czasy, powoduje, że nie zawsze za 
nimi nadążamy i możemy się zgubić, takie spotkania 
jak dziś to punkty pamięci, do których można wracać, 
kiedy trudno znaleźć dalszą drogę”.

Zofia Kańska


